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NAUJAS DRABUŽIŲ RINKIMO
VAJUS NUO LIEPOS 1 DIENOS

PIRMIEJI METINES “GARSO” 
PRAMOGOS RĖMĖJAI

Šiame “Garso” numeryje 
telpa du svarbūs atsišauki
mai. Vienas yra nuo Vyriau
sio Lietuvos Išlaisvinimo Ko
miteto prisiųstas per Ameri
kos Lietuvių Tarvbį. Jame 
VLIK paaiškina karo ir o- 
kupacijų nuteriotos Lietuvos 
padėtį, tremtinių vargus, da
bartinę jų būklę ir kviečia 
Amerikos lietuvius į talką 
atkovoti Lietuvai laisvę ir 
nepriklausomybę.

Antras atsišaukimas yra 
nuo Bendrojo Amerikos Lie
tuvių Šalpos Fondo kviečian
tis Amerikos lietuvius gelbė 
ti Lietuvos tremtinius, ypa
tingai rūbais, avalyne ir 
maistu.

Tie atsišaukimai kiekvie
nam lietuviui turi priminti, 
kruviną mūsų senosios tėvy^ 
nės skriaudę, pasibaisėtiną 
minų brolių ir seserų padėtį. 
I uiugeliui kitų tautų Europo
je karas su visomis kančio
mis pasibaigė. Jos imasi sa
ve kraštų atstatymo darbo 
su drąsa ir viltimi žiūri į at- 
• ių. Mūsų tauta senoje tėvy
nėje tokių vilčių dar netu
ri Lietuva dar mindžiojama 
raudonojo čebato, keli šim
tai LilksUnčiu tremtinių, pe-

į JBFN1 
padėtį, atsisako savo noru 
gi-įžti į bolševikų okupuotr 
ir nuo civilizuoto pasaulio i- 
zoliuota Lietuvą. Jie bijc 
jrįžti, kad vėl nepatektų į 
judeliškus kankinimus, į ka 
ėjimus, koncentracijų lage

Bendrajai Amerikos Lietuvių Fondas—United Lith
uanian Relief Fund of America, šių metų liepos 1 d. pra
deda antrąjį didelį drabužių rinkimo vajų, nukertėjusiems 
nuo karo lietuviams sušelpti. Sis antrasis vajus tęsis tris 
mėnesius: lįepos, rugpiūčio ir rugsėjo.

Pradėdami ši antrąjį vajų, BALF direktoriai, susirin
kę j posėdį New Yorke, neabejoja, kad visi Amerikos lie
tuviai, kuriems rūpi sušelpti skurstančius po viso pasaulio 
kraštus benamius lietuvius, ne tik darbu, ne tik dosnumu, 
ne tik žodžiu ir veiksmu prisidės prie šio milžiniško darbo, 
bet taip pat ir širdimi.

Kas gi yra kilnesnio, kaip nuoširdžią pagalbos ranką 
ištiesti vargstančiam; priglausti ir paguosti benamį, pri
dengti nuplyšusį. Atsiminkime, tarp išsisklaidžiusių Lie
tuvos sūnų ir dukterų yra ar gali būti daugelio lietuvių 
Amerikoje tėvas, motina, brolis, sesuo, sūnus, duktė ar 
artimi giminaičiai. Kasgi jiems pagelbės, jeigu ne arti
mieji. Kasgi parodys jiems gerą širdį, jeigu ne mes.

Nuo Šiaurinės Norvegijos fijordų iki Viduržemio jūrų, 
nuo Tolimųjų Rytų iki Atlanto pakraščių, apie 350,000 
lietuvių yra atsidūrę po svetimas valstybes, ieškodami pa
galbos, pastogės, maisto, užtarimo ir drabužių pridengti 
savo kūną, karo ir persekiojimų nuvargintą.

Ar teko jums kada nors svetimo duonos prašyti? Ar 
tek»o bristi per purvyną šlapiuose, kiauruose batuosč? Ar 
teko žiūrėti į valgantį, kav’pats keletą dienų buvai ne
valgęs? Ar miegojai po atviru dangum, kada lijo?

Motina, ar tu sėdėjai šalia badaujančio ir verkiančio 
Vaiko, kuris prašė valgyt, bet neturėjai ko jam duoti? 
Ar supranti, ką tas reiškia? Ar atjauti tokią motiną, tėvą?

Neužmirškime, šiandien visa Europa nualinta; kiek
viena valstybė, kiekviena tauta turi pirmiausia apsirūpin
ti savaisiais, o tik paskui rūpinasi kitais, šiandien lietu
viai tremtiniai Europoje yra tarytum tie kampininkai, ku
rie gyvena pas svetimus ir priklauso svetimų malonės. Ar
gi jie turi laukti, kol visi kiti bus sotūs ir aprengti, kad 
paskui gautų kas liks nuo kitų? Argi mes jų nesušelpsim 

tuojau? t .... .
annkimės su lietuviais tremtiniais, tuo ką turime. 

Visi dar turim rūbų, turime maisto ir viso kito. Bert dalį 
to, be ko galime apsieiti, duokime jiems—vargstantiems 
lietuviams.

Iš Europos šalių kasdien ateina balsai: “Duokite mums 
drabužių. Ištieskite dosnią pagalbos ranką! Mes vargstam 
ir mirštam! Kas gi daugiau gali mums pagelbėti, jei ne 
iūs, Amerikos lietuviai . . .” Ar mes nusisuksim ir neiš- 
klausysim to maldaujančio balso?

Labai būdingas vienos moters laiškas, įdėtas į mažutį 
muftą, kurį ji pereito vajaus metu aukojo. Štai ką ji sako:

“Mažutei mergaitei, kuri gaus šį muftą:
"43 tikiu, kad šis muftas sušildys tavo mažytes rankutes, 

kaip sušildė mano, kada aš dar buvau tokia pat mažutė 
mergaitė. Dabar aš įau moteris 67 metų amžiaus. Tegul tave, 
mergaite, Dievas laimina.“

ši moteris muftą laikė kaip brangų savo jaunystės at
minimą mažiausiai apie 60 metų, bet, širdyje atjausdama

Kaip žinoma, metinė “Garao” pramoga įvyk* aekma-

Dovanų išleidimo (U. S. karo bonų ir ženklelių) ti- 
kietų platinimas vyksta plačiu tempu. ,

Žemiau telpa sąrašas pirmųjų “Garso? pramogos rė
mėjų, kurie pirko dovanų išleidimo tikietus, grąžino atub- 
sus ir užmokėjo pinigus:

45 kp., Poquonock, Conn., prisiuntė M. Juškus •
75 kp. Wanamie, Pa., pridavė Miss Anna Gilis.
85 kp. Chicago, Ill., prisiuntė J. J. Grish.

112 kp. Bridgeville, Pa., prisiuntė Vincas Pieta.
169 kp. Sioux City, Iowa, prisiuntė Anne Varley.
263 kp. Hazleton, Pa., prisiuntė J. Antanavičius. \
280 kp. Hudson, N. Y., prisiuntė J. Jankauskas.

šome kuopų ir pavienių rėmėjų kuo daugiausia tikietu iš
pirkti ir išparduoti. Kurios kuopos išgali iš savo iždų— 
prašomos nepasigailėti. Savą spaudą reikia remti.

Kurios kuopos ar pavieniai norėtute daugiau tikietų— 
be atidėliojimo bū-

aite aprūpinti.

SCRANTŲ VYSKUPIJOS KATALIKŲ 
SURAŠYMO DAVINIAI '

įrius, ar į tolimą, šaltą Sibirą 
'Mūsų, Amerikos lietuvių 
Erfevolė savo brolių ir seserų 
alsą išgirsti ir kiek tik išga

lint prisidėti prie jų materia- 
lio skurdo mažinimo ir grei
tesnio sugrįžimo į laisvą ne-. 
priklausomą tėvynę.

Vyriausias alijantų gink
luotų jėgų Europoje koman

D. Eisenhower tvirtina, kad 
tautos kito pasaulinio karo 
nepajėgtų pergyventi, kad 
jis privestu prie baisios ka
tastrofas. Dėl to jis ragina 
diplomatus kuo rimčiausia 
išrišti taikos problemas, ar
ba “mes visi pražūsime.” 
Pasauliui būtinai reikalinga 
taika, sako gen. Eisenhower. 
Mes turime sutikt taikos pro
blemas su tokiu pasirįžimu, 
kokį parodė Amerika 1941 
ir 1942 metais, kuomet patys 
didžiausi optimistai netikė- 
jo? kad už 11 mėnesių nuo 
jsiveržimo Normandijon A- 
meriko® armijos triumfuo
jančiai žygiuos prie Elbos.

Generolo Eisenhower pa
tarimai yra geri. Tik kažin, 
ar valstybių diplomatai jų 
paklausys, ypatingai Sovietų 
Rusijos. Visi mato, ką Mas
kva daro su Pabalčio šali
mis, ®u Lenkija, Rumunija, 
Jugoslavija ir su kitomis val- 

' rtybėmią kurios Atsidūrė po
I .1.. 11 'Ir ■- .1 f n i 1

luotų jėgų Europoje koman- . -k-- — -y
dierius generolas Dwight vargitanciua, ji prie kitųi savo drabužių aukojo ir tą bran-

. ‘T’ .° «va« loitnvaŠAa almimwiQ Ii aiibnm ■rinnrinma Ir A H ra*gų savo jaunystės atminimą. Ji aukojo žinodama, kad tas 
muftas anai, nepažįstamai mergaitei reikalingesnis, anos 
mergaitės rankos šala. Ir neabejojama, kad ateinančią žie
mą, kur nors Lietuvoje ar kitur Europoje, vienos mažos 
mergaitės rankų šaltis nekankins ir ji visuomet bus tai mo
teriškei dėkinga.

šio antrojo drabužių lietuviams vajaus metu aukokite 
dar daugiau, aukokite neabejodami, o žinodami, kad jūsų 
auka pasieks saviškius ir apdengs juos. Aukokite ir širdyje 
žinokite, kad jūsų auka ne tik pridengs nuvargintą lie
tuvio kūną, bet taip pat jam primins, kad Amerikoje yra 
lietuvių, kurie turi širdį, jausmą ir dosnią pagalbos ranką. 
Užmirštieji lietuviai tegu žino, kad jų broliai ir Lietuvos 
draugai už Atlanto budi, dirba ir rūpinasi jiems pagelbėti. 
Jie žinos, kad jie ne vieni, neapleisti ir neužmiršti!

BALF DIREKTORIŲ TARYBA:
KUN. DR. J. B. KONČIUS, pirmin.

KUN. J. BALKONAS. II vice pirm. 
VERA J. KOLICIUS, III »ic. pirm. 
NADAS RASTENIS. IV ric. pirm. 
NORA M. GUGIS, mkr.t.r* 
DR A. ZIMONT, iidininko 
A. ŽILINSKAS, fin. aekratariuB 
KUN I. ALBAVIČIUS, direktorių. 
J. BACEVIČIUS, 4irpk»«ri«.

F. J. BAGOCIUS, direktorių.
ST. GEGUŽIS, diroktoriwe 
ANTANAS KNEIŽYS, dlrokloriu. 
T. MATAS, dtrokloriu.
P. MILERIS, dirvktoriut 
ELZB. SAMAS, dirokt. 
L SIMUTIS, direktorių. 
J. SMAILIS, diroktoriu. 
DR. S. TAMOŠAITIS, dirokt. 
J. P. TU! NILĄ, diroklonu. 
MATAS ZUJU3, diroktoriu.

OKINAWOJE ŽUVO VIRS 
ŠIMTO TŪKSTANČIŲ 
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JAPONŲ SAVIŽUDŽIŲ LĖKTUVUS

AUSTRALIECIA1 UŽĖMĖ TARAKAN RAJONĄ, 
BORNEO SALOSE.—NAUJI KINIEČIU 

LAIMĖJIMAI
/ Pereitą savaitę Okinawa 
saloje žuvo du įžymūs ame 
rikiečių generolą...............
e *•* * * i ? •

armijos komandierius, pir-

ritorijos ir jos militarily ba-
' saloje žuvo du įžymūs ame- zių bei susisiekimo linijų su 
rikiečių generolai. Birželio dar okupuotomis teritorijo- 
18-tą žuvo akcijoje 10-tos mis.
armijos komandierius, pir- Birželio 24-tą admirolas 
mojo pasaulinio karo vetera- i Nimitz paskelbė, kad savižu- 
nas generolas Simon Buck-jdžių japonų lėktuvai 48 va- 
nėr, Jr., 53 metų amžiaus.. landas be apsistojimo ata- 
Antradienį, birželio 19-tą) kavo amerikiečių vietoves 
akci joje žuvo 96 pėstininkų į tik ką užkariautoje Okina- 
divizijos komandieriaus pa- j wa saloje, taipgi uostus, kur 
dėjėjas gen. Claudius N.įvyksta gyvas laivų judėji- 
Easley. 1 - ~ !-11-

' Riržr

J. E. vyskupo William J. 
Hafcy parėdymu, nesenai praves
tas oficialis Scrantų vyskupijos 
katalikų surašymas-cenzas.

šiomis dienomis paskelbti to 
surašymo daviniai.

Pasirodo, visoje vyskupijoje 
gyvuoja 202 katalikųrparapijos: 
iš viso katalikų skaičius siekia 
347,331—242,267 pilnamečių, 140,- 
069 jaunamečių. Katalikiškų šei
mų iš viso yra 91,390.

Surašymas taipgi parodo, kad 
iki birželio 15, šių metų. 63,109 
šios vyskupijos vyrų ir moterų

tarnavo militarėse U. S. jėgose. 
Iš to skaičiaus 1,564 yra žuvę ak
cijoje arba mirę dėl kitų prie
žasčių einant karo prievoles. 23 
Šios vyskupijos kunigai tarnauja 
U. S. kariuomenėje kapelionais.

Didžiausia visoje vyskupijoje 
parapija yra St. John's Pittston, 
apimanti 1507 šeimas arba 5,792 
individus.

Scrantų vvsku pijon įeina 
Scrantų, Wilkes-Barre, Kings- 
ton'o, Hazleton'o, Towanda dis- 
triktų ir Lycoming bei Tioga 
apskričių gyventojai katalikai.

Birželio 22-rą 450 ameri
kiečių skraidančių tvirtovių 
—B-29s, išbombordavo šešis 
japonų industrinius centrus 
Honshu saloje, būtent, Kurt 
laivyno arsenalą, Kama 
gaharoje, Himeji, Ta 
moję ir Kawasaki _ 
eramybos dirbtuves ir san/14* 
liūs.

imas. Du maži amerikiečių 
laivai nuskandinti, kiti trys 
sužaloti. Tuo tarpu ameri
kiečiai nuipušė 59 priešo 
lėktuvus su jų savižudžiais 
laku ‘

KATALIKŲ SKAIČIUSI PRANEŠIMAS 
VISUOMENEI

U. S. laivyno admirolas!-; 
Chester W. NimUf^Aąskelhė.* 
kad Okinawa sala galutinai 
užkariauta. Japonu nuosto-! 
liai Okinawoje siekia 101,-1 
853 žuvusių, 7,902 paimtų) 
nelaisvėn. Tuo tarpu ameri-l 
kiečių nuostoliai siekia 6,990 
žuvusių ir 29,598 sužeistų, 
įsiveržimas Okinawa salon 
orasidėio šių metų balandžio 
1-mą. Užkar

australie- 
Tne svarbų aliejais 

ną Tarakan, Kovos čia 
ėsi 54 dienas.

i Pietrytinėje Honan pro- 
unci joje kiniečiai atsiėmė 
dil svarbius punktus.

Burmoje britų jėgos turi 
naujų laimėjimų prieš nuo- 

i lat besitraukiančius japonus.

NUMIRĖ SENATORIUS
J. G. SCRUGHAM

San Diego. — Birželio 23-čią

AMERIKOJ
Praeitos savaitės lietuviškoje“Official Catholic Directory

praneša, kad pernai metais kata- spaudoje tilpo LAIC Žinia, būk 
likų Jungtinėse Valstybėse pri- aš padaręs išsamų apie BALF 
augo 543,970. Iš viso čia kata- pranešimą Amerikos Lietuvių 
likų yra 23,963,671. Tarybos suvažiavimui birželio 13

Jungtinėse Valstybėse. Alas- d- 1945 m.. New Yorke šioji 
koje ir Havajų salose dabartiniu žinia neatatinka tikrinybei. A- 
laiku yra 1 kardinolas, 22 arki- 1

riave Okinawa J vietinėje laivyno ligoninėje nu« 
salą amerikiečiai įrengia tn*rž senatorius James
naujas lėktuvų bazes iŠ ku- Scrugham iš Nevada valstijos, 
rių seks dar smarkesni puo- Numirė de) širdies atakos, sugu
limai Japonijos naminės te- k?8 65 met^ amžiaus.

TĖVAS LEONARDAS ANDRIEKUS, (0. F. M. 
ROMOJE GAVO DAKTARO LAIPSNĮ

merikos Lietuvių Taryba į šuva-j Tėvas Leonardas Andriekus,
vyskupai ir 136 vyskupai; kuni- *‘av*m4 manęs nekvietė ir nesu .4 q p balandžio 10 dieną Sv.
gų pasauliškių—25,567, vienuo
lių—12,884. Seserų yra 138,079.

Katalikų parapijų yra 14,302: 
mokyklų — 11,075, parapijinėse 
mokyklose vaikų—2,029,012, se
minarijose klierikų—21,523, ko
legijų mokinių—92,426.

Didžiausios arkivyskupijos y- 
ra Chicago*, Bostono ir New 
Yorko. Didžiausios vyskupijos— 
Brooklyn© ir Pittsburgho.

Katalikų mokyklos skirstosi 
šiaip: 53 seminarijos. 258 vienuo
lių seminarijos, 210 kolegijų ir 
universitetų; 1,599 parapijinių 
aukitesnių mokyklų; 762 priva
čių mokyklų; 537 privačių pra
dinių mokyklų.

Mokytojų minėtose mokyklo
se yra: 5,104 kunigų. 3,37L bro
liukų. 573 profesorių, 77474 se
serų, ir 8,851 pasauliečių. 4.

Tarybos nariu. Suvažiavime n©- Antano popieiiJkame pranciško- 
dalyvavau ir todėl jokio prane- nų univer,itetet Romoje, apgynė 

įšimo apie lietuvius nuo karo BU- dixertacij< ir gavo balnytė
nų universitete, Romoje, apgynė

kentėjusius nepadariau.
Birželio gi 10 d. 1945 m. New 

Yorke Pennsylvanijos Kotely 
Bendras Amerikos Lietuvių Šal
pos Fondas turėjo direktorių su- Į vidurinę mokyklą, mokėsi Kre- 
sirinkimą ir šiame susirinkime tingos Sv. Antano kolegijoje, iš 
padariau platų pranešimą apie kurios 1934 m. įstojo j Pranciš- 
BALF veiklą ir apie lietuvių nuo konų Ordiną. Tapęs vienuoliu ir 
karo nukentėjusių padėtį.

Šia proga pareiškiu, kad B. A, 
L. F. nieko bendro neturi su po
litinėmis lietuvių organizacijo
mis. Mūsų organizacijos konsti- 
tercijoj yra aiškiai pasakyta: 
“Thia organisation shall be 
strictly non-political and non
sectarian."

Kun. Dr. J. B. Konbiuor
BALF Pirmininkas

teisės daktaro laipsnį.
Tėvas Andriekus gimė Lietu

voje, Barstyčių bažnytkaimy, 
Mažeikių apskr. Sėdoje baigęs

dijuodamas gavo bakalaurato ir 
licencijato laipsnius. Daktaratui 
dizertaciją rašė: “Apie nepilna
mečius baudžiamojoj romėną k 
bažnytinėj teisėj," kurią pabai
gęs Siu metų balandžio 10 die.n-t 
puikiai apgynė.

Naujasis daktaras, negalėdamas 
grįžti tėvynėn, savo moksž^ri- 
ty tebesigilina toliau
mas paskaitas Laterfi^JIWMnSs 
ir bažnytinės tpjscs laku H et r r 
“Sacri Concilii' ke.rup-rga. > > r

T ėvas LeonardlįK^idrigkv® 
Lietuvos pranciškonų yra pa 
kviestas į U. S. Ameriką, dar
buotis savo tautiečių tarpe, ne
trukus iivyks į Lietuvos Pran 
ciikony Sv. Antano vienuolyną 
Mt. St. Francis, Greene, Maine.

Tėv. Viktoras
Gaidžiūnas. G. F bf 

Roma, 1945-IV-H.

įgavęs reikiamą vienuolinį ir 
mokslinį paruošimą, 1937 metais 
viršininkų buvo išsiųstas į Aus
triją studijuoti teologijos. 1939 
m., vasaros atostogų metų. Fr. 
Leonardas nuvyko į Jugoslaviją 
ir ten Lubianos tarptautiniame 
Kristaus Karaliaus kongrese kal
bėjo lietuvių vardu. Kilus ka
rui, jis jau nebegalėjo grįžti 
Austrijon, dėlto nuvyko Italijon 
Ir mokėsi Milano pranciškonų 
seminarijoje, kur 1940 metų bir
želio 29 dieną ii kardinolo 
Schuster’io gavo kunigystės 
šventimus. Bolševikams užgro- 
tem Lietuvą, jaunasis levitas ne
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VYRIAUS. LIETUVOS IŠLAISVINIMO 
KOMITETO ATSIŠAUKIMAS

(Sis atsišaukimas į Amerikos lietuvius arėjo iš anapus Atlanto. 
Jį išleido Vyriausias Lietuvos Išlaisvinimo Komitetas

įsikūręs Lietuvoje 1943 m.—Amerikos Lietuvių Taryba).

BROLIAI IR SESERS!
Lietuvių tauta, pirmosios bolševikų okupacijos žiauriai 

prievartauta ir naikinta, Hitlerio Vokietijos ketverius me
tus plėšta ir varginta, vėl Sovietų okupuota. Mūsų tau
tos dalis, bolševikinio siaubo vejama, krauju plūstančia 
širdimi paliko savąjį kraštą ir svetur gyvena vargo die
nas. Apie 350 tūkstančių lietuviai įvykiai isbloškė į Vokie
tiją, tik keli šimtai tegalėjo pasiekti Švediją. Ką dabar 
gauna pakelti Lietuva bolševikų okupantų naguose, tebūtų 
lietuvių tautos tragedijos pradžia, jei mūsų kraštas liktų 
ilgam metui Sovietų okupuątas.

Mes neištvertume nesuklupę likimo mums skirtam var
gų kely, jei kiekvieno lietuvio širdy neberusentų negęstan
čios vilties liepsna—vilties j mūsų laisvą, nepriklausomą, 
šviesią ateitį. Nor ir smurtininkų mindžiojami, mes dar 
tikim, kad Vakarų demokratija, sudorojusi hitlerinę Vo
kietiją, nesustos pusiaukely ir užtikrins visoms laisvę my
linčioms tautoms, didelėms ir mažoms, teisę laisvai kur
ti ir tvarkyti savo gyvenimą. Tik iš Vakarų mes laukiame 
veiklios pagalbos savo kovoje dėl laisvės, nepriklausomos, 
demokratiniais pagrindais atkurtos Lietuvos.

) Bet Šiuo momentu lietuvių tautos padėtis yra neįsivaiz
duojamai skaudi ir sunki. Šio karo kruvinų įvykių bū
vyje Lietuvos reikalas lyg if pradeda būti antraeilis ir re
čiau mininąaa.To teikalo nutylėjimas lemiamose pasaulio 
viršūnėše, kur švkrstomi kiti panašūs klausimai, skausmą 
varsto kiekvieno lietuvio širdį. Mes nenorime pasiduoti 
nevilčiai. Lietuvių tauta tebėra kupina užgrūdyte pasi
ryžimo kovoti dėl savo laisvės iki galutinio laimėjimo. 
Bet kaip tik šiuo lemiamu momentu mums yra reikalin
ga galingųjų demokratijų pagalba, reikalinga pažadinti 
jų sąžinę ir gerą valią, kad neduotų įvykti dangaus keršto 
šaukiančiai neteisybei.

Vyriausias Lietuvos Išlaisvinimo Komitetas, visą laiš
ką budįs Lietuvos reikalų sargyboje, vadovaudamas lietu
vių tautos kovai su jos mirtinais priešais,-—ir -iiub laiku 
daro viską, kas tik galima, kad žadintų didžiųjų demo
kratijų vyriausybėse ir visuomenėje gyvą ir veiktų susi
domėjimą mūsų ateitimi. Muš gaivina Didžiojo JAV Pre
zidento Franklino D. Rooąevelto atmintis ir jo paliktasis 
testamentas, žadąs žmonijai geresnę ateitį. Mes tikime, 
kad su velionies Roosevelto vardu susijusi Atlanto Chari* 
ir jo proklamuotoji žodžio laisvė, laisvė savaip garbinti 
Pasaulio Kūrėją, laisvė nuo skurdo ir laisvė nuo baimės, 
—ų> tatai teįmanoma tik savoj nepriklausomoj valstybėj,—t- 
buis taikoma ir lietuvių tautai.

Pati lietuvių tauta tėvynėje, prislėgta pergalės apsvai
ginto bolševizmo letenos, ir toliau veda Žūtbūtinę partė 

. ūminę kovą su okupantu. Vyriausias Lietuvos Išlaisvini
mo Komitetas žino, kad ir didžioji mūsų išeivija Jungti
nėje Amerikos Valstybėse, nuolat gyvendama Tėvynės 
v&rg&is ir jos siekimais, visą laiką yra veikli kovojančių 
lietuvių dalyvė. Bet dabar mes gyvename lemiamos reiki* 
n><-H \ . &ndą.

Broliai ir seserys! Padvigubinkit ir patrigubinkit savo 
pastangas. Per savo organizacijas, savo susirinkimuose, 
tmasMmis peticijomis šaukitės J. A. Valstybių Prezidento 
ir vyriausybės pagalbos suvereninei demokratinei Lietu- 

t vai atstatyti. Nepailsdami kelkite musų reikalą plačioje 
Amerikos visuomenėje ir jos spaudoje. Darykite visus gm 

žygius demokratinėse sąjunginėse valstybėse ir jų 
vyriausybėse, kad ir jos paremtų bolševikų užimtą Lietu* 
va Mums artėja dvyliktoji valanda. Darniai, vieningai, 

įdedami j šalį tarpusavius ginčus, įtempkime visas MB| 
jrga* Irt -■ ‘

l> dar vienu skaudžiu reikalu Vyriausias Lietuvos Iš- 
|,M«'rinimo Komitetas kreipiasi į jus, broliai ir sesers. Pa- 
< lėkte pftMtenkiiis tautiečiams. Pakankamai var
go yra pačioje Lietuvoje, bet ten jį “globoja” Sovietų Če
kija* M^raeisdamas prie jo nieko, net pagalbos ranką 
lirtiam H« ' ' > ■ ' ■ •
(hmi nn<> i. ■ ■ ■ ■ > ...................... ... .
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į Apžvalga
laisvą; kas atstatytų Tavo so- | 
dybas, kur iiaidieną išnikusios Į 
žiurkės po išgriautus pamatus

! KAS KITŲ LAISVES NEĮVERTINA 
PATS JOS NEVERTAS

LIETUVOS KOMUNISTAI 
PRIES NACIUS OKU

PANTUS NEKOVOJO 
“Naujienos” rašo, kad sa 

ghvfmu daugiau žinių apie 
Lietuvą, vis labiau aiškėja 
Lietuvos komunistų nedaly
vavimas sunkioje kovoje 
orieš nacius okupantus. Jie 
atkiuto ir virto "didvyriais” 
tik po raudonosios armijos 
sparpu.

"Jų, tiesa, Lietuvoje daug ir 
nebuvo. Pirmosios bolševikų 
okupacijos metu pati Maskva 
skelbė, kad Lietuvos Komunis
tų Partija turi nepilnai 2,500 
narių. Bolševikams traukian
tis į rytus, 1941 m. birželio mė
nesį, dauguma šito ‘raudonojo 
bagažo’ išvažiavo drauge su 
jais. Kiek paliko komunistų 
Lietuvoje, nežinia.

“Tačiau jų slapta organiza
cija vargiai galėjo visiškai iš- 
ųykti. Vėliau sovietų valdžia 
visokiais keliais stengėsi įšmu- 
geliuoti į Lietuvą tų ’proleta
riato vadų’ kaip galėdama dau
giau. Jie buvo nuleidžiami ir 
parašiutais.

“Bet jokio veiklumo Lietu
vos komunistai, kaipo organi
zuota jėga, Lietuvoje neparo
dė per visą vokiečių okupaci
jos laiką!

“Tuo tarpu visos kitos Lie
tuvos politinės partijos kovo
jo. Nuo pavasario 1943 metų ši 
kova buvo vedama organizuotu 
būdu. Buvo sudarytas Vyriau
sia Lietuvos Išlaisvinimo Ko
mitetas (VLIK), j kurį įėjo vi
sų partijų ir slaptų kovos bū
rių atstovai. Buvo slaptai lei
džiami laikraščiai. Reguliariai 
tokių laikraščių ėjo 15. Kart
kartėmis buvo išleidžiami atsi- 
šaukimai ir specialūs leidiniai.

"Vyriausias Lietuvos Išlais- 
vinimo Komitetas’ atsiliepdavo 
į kiekvieną svarbesnį įvykį,’ 
duodamas nurodymus žmo
nėms, kaip jie privalo elgtis 
ir kokio nusistatymo laikytis. 
VLIK, pavyzdžiui, davė direk
tyvą Lietuvos vyrams nestoti 
į vokiečių armiją, kuomet o- 
kupantų vyriausybė bandė 
gauti Lietuvoje savanorių Hit
lerio karo jėgoms. VLIK ra
gino Lietuvos vyrus boikotuoti 
nacių paskelbtu privalomą ka
reivių mobilikąc.iją.

“Ir visa’-lietuvių tauta sekė 
savo vadovybės nurodymus. 
VokiėHams nepasisekė pavers-* 
ti Lietuvos žmonių savo agre
sijos įnagiu.”

Ką tuo tarpu veikė komu
nistai?

“Jie piršto nepajudino prieš 
ruduosius okupantus. Jie tu
pėjo, ausis suglaudę, ir laukė, 
kada sugrįš Rusijos Raudono
ji šrrirty* k jaus vėl užsodins 
ant sprando Lietuvos žmo- 
nėma. Tik po Raudonosios ar-

rasit*! ją valdytų. Ji kovoja 
už laisvą—ųi nepriklausomos 
ir demokratinės Lietuvos Res
publikos atstatymą. kad prisikeltum didžioj gar-

DAR VIENAS MASKVOS 
TARPTAUTINIS 

SMURTAS
tlienraštis “Draugas” ra

šo:
“Kalbant apie lenkų vadų 

bylą, reikia pasakyti, kad ru
sai iš pat pradžių labai negra
žiai su jais pasielgė. Pasikvie
tė juo* į Maskvą būk tai tam, 
kad su jais tartis dėl sudarymo 
Lenkijai naujos vyriausybės, 
bet jiems nuvykus j Maskvą 
suėmė ir į kalėjimą sugrūdo, 
čia buvo tokia apgaulė, kokią 
daryti nedera (ir negražu) nė 
vienos bet kokios valstybės va
dams.

"Jei tie vyrai ir būt buvę 
nusikaltę, nereikėjo juos ap
gaudinėti, bet vietoje jiems 
reikėjo pasakyti, kokiam tiks
lui jie yra kviečiami į Mas
kvą. Pagaliau, ar gi reikėjo 
juos vežti į Maskvą? Juk jie 
buvo ne Rusijos, bet Lenki
jos piliečiai. Tad pirmiausiai 
reikėjo ieškoti satisfakcijos 
dėl jų ‘nusikaltimo’ Lenkijos 
vyriausybėje.

"Vienu .žodžiu, lenkų vadų 
nubaudimu Maskva papildė 
dar vieną tarptautinį smurtą.” 

ištikimi Tava sūnūs. Turėk 
kantrybių ir Viltie*,—jis vėl 
spindės ant Tavo galvos.
.. Hagril Tavo sūnūs ii ne
laisvės, daina vėl sklis po so
dyba*. ir artojas vėl vers kaip 
vertą* Tavo juodo* žemės va
gą, vėversiui čirenant Tavo 
laisvoj padangėj.

“Mes, čia pasilikę Tavo sū
nūs, ištikimi stovėsim Tavo 
sargyboj, kad, atėjus lemiamai 
valandai, Tu, mūsų Tėvyne 
Lietuva, nebūtum dar kartą 
duota j priešų rankas.”

iš-

AIRIAI IR MES
“Vienybė” rašo:
"New Yorko airių parapijų 

mokyklose šiemet pradėta mo
kyti senosios airių kalbos.

bos (gaelic) kurios patys aki
plėšos airiai Amerikoje nemo-

"O tuo tarpu (kartą man 
kun. Pakalnis pasakojo) yra 
lietuvių tėvų, kurie atsiriogli- 
nę j parapijos mokyklą ir, 
KALBĖDAMI LIETUVIŠ
KAI, ilmėtinėja, KAM JŲ 
VAIKAI MOKOMI LIETU
VIŲ KALBOS...

“Ir šitokie žmonės save lai
ko amerikiečiais?

"Ne, jie yra netikusi trąša 
Amerikos kultūros dirvoje.“

NUMATOMI LEIDINIAI
New York (LAIC).—Baigia

mas ruošti spaudai leidinys apie

K. V.

TĖVŲ DĖMESIUI
riii’l

“Tačiau lietuvių tauta nie
kuomet nesutiks, kad toki pa

LIETUVA PARBLOKŠTA, 
BET JI PRISIKELS

Savaitraštis “Amerika” 
šiaip pavaizduoja dabartinę 
Lietuvos tragediją ir viltis 
dėl jos prisikėlimo laisvam 
ir nepriklausomam gyveni
mui:

"Tavo vardą poetai išdaina
vo. muzikai jautriausiais in- lietuvių tauto* kovą su teutonai*, 
strumentais išgrojo, rašytojai 
gražiausiais žodžiais išrašė. į

“Bet niekam, o niekam Tu 
nebuvai tokia brangT kaip tam. 
kurs Tavęs neteko, kaip tam. 
kurs regi Tave parblokštą 
kraujo ir gėdos klane, bejėgę, 
nusilpusią. ■ ■ v

“Tavo priešai, kuriems Tu 
nieko blogo nepadarei, nori su
naikinti Tavo skurdžias lieka
nas, kurios Tau reiškia gyvy
bę ar mirtį.

“Tu blaškais šioj mirties a- 
gonijoj, tu šaukies pasaulio, 
šaukies stipriųjų, kad Tave už
tartų, kad bent Tavo menkas 
liekanas išsaugotų.

“Deja, Tavo Šauksmo didie
ji negirdi. Ne tik kad negir
di, bet ir Tavo vardą, kaip ma
ro baisaus, vengia ištarti.

“Bet Tu nenusiminki Te
gul Tavo tikėjimas laisve Ta
vęs neapleidžia.

“Šiandien merdėji ir aima
nuoji. Dairais aplink, ka* už
rištų Tavo žaizdas, nušluosty-

1 tų ašaras, paguostų Tave. leš-
1 kai, kas prikeltų Tavo sūnų 

dvasia iš tų masinių kapų, kas 
surinktų juos iš Sibiro tyrų,

i parvestų iš vergijos atgal į

pagalba, nes Evangelijos žodžiais, kas greit duoda, dvi
gubai duoda. Esame visko reikalingi: maisto, drabužių,

Prasidėjo atostogų laikas. Vi
si, kas gali, jauni ir reni, stengia
si pasprukti ii miesto kur nors 
j gamtą pasilsėti tr pasidžiaugti

Tėveliai, kur leisite savo duk
reles? Mes kviečiame lietuvių tė
vų dukteris į Mergaičių stovyk
lą, kuri bus nuo liepos mėn. 1 d.

Lietu- 
esertne

Be poilsio ir žaidusių gryname 
orsTmes norime dar padėti mer
gaitėms pramokti, arba, jei mo-

bą ir susipaiinti su mūsų tautos 
kultūra. Todėl programoje yra 
numatomi lietuviški tautiniai 
žaidimai, dainos, šokiai, lietuvių

Vyriausio Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto ir šių lietuviškų' 
jų organtkRčijų veiklą.

dveoiMomo. Vyriausias Lietuvos IMaisvimWio Komitetas

Į žimžfeią alts®h®wiybę prieš mū*ų tautos ateitį ir &ie6nriewa» 
I atliksite savo pareigų.
' Vyriausias Lietuvos Išlaisvinimo Komitetas sveihma

.... ......

" ■>
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Nr. M. Birbeno-June M, 1*4.

apleista, 
klysti didžiai, jei taip

Šiandien anglų spauda 
daug rašo Lenkijos klausi
mu. Didieji pataikaudami 
komunistams, nusileido jų 
užgaidoms.

Na, ir kas iš to išeis? Ar! 
viso pasaulio tautų laukia
moji taika įvyks? Lenkai ne 
mūsų broliai; jie mums, lie- 
tuvĮams, daug padarė 
skriaudos ir niekšybių, bet 
visgi mes nuoširdžiai Imkim 
jiems nepriklausomos val
stybės. Ar nepasikartos tik ir 
lenkams Baltijos valstybių 
istorija? Laikinoji lenkų val
džia susikūrė ar kuriasi su
lig komunistų kurpalio. Jei 
komunistai vykdys lenkų 
pastoviai valdžiai rinkimus, 
—galima susilaukti ir tikėtis 
Baltijos valstybių tragiko
medijos. O kur Balkanai? Ir 
ten komunistai verda komu
nistinę buizą.

Išrodo, kad komunistų už
grobtųjų tautų laisvė yra pa
laidota. Ar jau nėra vilties, 
kad kas užtartų, kad kas bol
ševikams primintų, kad A- 
merika ir Anglija kovoja už 
visų tautų išlaisvinimą? Ar 
galima įsivaizduoti, kad bū
tų nugalėtas velnias (na
ciai), o jų vieton pastatytų 
Belzebubą (komunistus) ?

Šimtai tūkstančių lietuvių 
bėgdami nuo komunistų ver-

gijos ir sergėdami savo gy
vybę atsidūrė didžiausiame 
varge svetimose šalyse. Ir 
kol komunistai siaus Lietu
voj, lietuvis savo noru neno
rės grįžti į tėvynę, nes jis ži
no, kas jo ten laukia.

O kas šiandien darosi pa
čioj Lietuvoj? Visus jaunuo
lius gaudo ir verčia stoti ka
ro tarnybon. Kitus tremia į 
Rusijos gilumą, kas pasiprie
šina jų užmačioms—be ato
dairos žudo. Galima susi
laukti, kad Lietuva neteks 
savo gyventojų ir jei ten kas 
dar beliko, tai juos pribaig
ti bus lengvas komunistams 
darbas.

Taip tai žūsta Lietuvos 
šalelė! Rodos, kad tik Die
vo stebuklas guli Lietuvą iš
gelbėti. Žinoma, Dievas yra 
Visagalis ir Jame glūdi mū- 

' sų viltis.
■ Pagaliau, kas už Lietuvos 

žlugimą atsakys? Juk lietu
vių tauta negausinga, apsi
ginti nuo didžiųjų plėšriųjų 
kaimynų neturi pajėgų. Kam 
kraujas liejamas? Ar tam, 
kad komunistai daugiau ma
žųjų tautų kraujo atsigertų?

Taigi su širdies pagieža 
baigiu: Kas kitų laisvė* ne
įvertina, pats jos nevertas.

R. G.

į

KIEK KAINUOJA OPA iiQrim i ir.iosius, man atrbdo, kad musų kai- IŠLAIKYMAS nų kontrolės ir stabilizavimo pro
gramos šio karo laiku atliko ne- 

--------- paprastą darbą.” FLIS

SPAUDOS
dr. Kosto tječšo strtipani* fcpie* 
Kryžiuočių Ordino kovas prieš 
Lietuvą; Sim. Sužiedėlio straips
nis apie Liyonijos vokiečius, ir 
LAIC direktoriaus jungiamasis 
straipsnis. '-

šiuo metu vedamos derybos 
dėl išleidimo adv. K. R. Jurgėlos 
parašyto veikalo. History of the 
Lithuanisu Nation, Rakraštj su
daro 424 pusi., gerai dokumen
tuoti. Ypatingas dėmesys krei
piamas j mažai žinomas Lietuvos 
istorijos sritis, k. a. didžiosios 
16 amžiaus reformos, unija su 
Švedija, Livonijos susijungimas 
su Lietuva, Napoleono laikų Lie
tuva. 1863-4 metu sukilimas, ir 
knygnešių gadynė. Istorija bai
giasi nepriklausomybė* atgavimo 
laikotarpiu—su Respublikos pe
ri jodu.

Be to, bus leidžiami keli šve
dų autorių raštai, 
pai.

Paskiausiu laiku New York’o

Office of Price Administta- 
tion arba OPA yra tas barjeras, 
kuris sulaiko infliaciją arba ne
suvaldomą prekių kainų kiBhią; 
ir dėl erio perkamosios galteA 
kritimą. Labai įdomu žinoti, kiek 
mums, amerikiečiams kainuoja 
išlaikyti šią įstaigą, kuri rūpi- knygų leidykla Crown Fuhjįca- 
nasi palaikyti prekių kainas ir nop išleido puikią, didžiulę, veik 
nuomas normaliam stovy ir vi- 1000.puslapių įvairiausių eilėraš- 
tikrinti teisingą esamų produktų čių- antųlogiją. Sprendžiant iš 
paskirstymą. Pati OPA įstaiga , autorių vardų pavardžių sąraše 
tą apskaičiavo ir štai rezultates: j ir iš eilių turinio, tai toje antai 
skaitant grynais pinigais, nuc- ! logijoje randas kūrinėliai ir vie] 
mų kontrolė ir įvairių produktų no lietuvio: nes jo vienas eilė- 
racijonavimas amerikiečiams kai- ■ raštis užvardintas: Lithuanians 
nuoja tik $1.33 kiekvienam asme (To Dr. Owen J. C. Norefn i*r 
niui metams. Tai, palyginti, la-1 his book: The Timeless Lithu- 
bai mažai; ir kai kurie žmonės ania); o kitas Our Generals—tai 
mano, kad net permažai, ypač ži-|yra liaupsė generolams Eisen- 
nant tą milžinišką darbą, kurį hower’iui ir garsiajam Patton’ui. 
OPA atlieka. OPA išlaikymas Dabar gi toji pat knygų lei- 
mums mažai kainuoja dėl to, kad dykla jau pradėjo ruošti spau- 
daugybė gerų krašto piliečių sa- dai naują eilėraščių antologiją— 
vo noru pagelbsti šiai įstaigai ir tad jei kas kartais iš lietuvių 
atlieka didelę darbo dalį.

Paskutiniu laiku OPA sušilau- J gliškai sukurtus 
kė nemažai kritikos. Dalis kriti- siunčiant rankraščius reikia už 
kos išėjo iš specialių įstaigų, ku- adresuoti: Mr. Ed. Uhlan, Crown 
rioms nepatinka kainų varžymai' Publications. Tribune Building! 
ir kainų kontrole. Kita kritika ' New York 7, N. Y.
kilo iš šeimininkių, kurios, ka- O viršmirrima antologija yfra 
rui Europoje pasibaigus, tikėjo
si gauti daugiau mėsos ir įvairių 
konservuotų produktų, be tų pro
duktų kiekis, ne tik nepadaugė
jo, bet dar sumažėjo.

Prezidentas Truman, prašyda
mas praplėsti OPA darbą, pareiš
kė: “OPA, kaip dauguma mūsų, 
padarė klaidų, bet kada mes pa- asmenų.

pageidautų į ją įtalpinti savo an- 
eilčtašČius, tai

O viršmirrima antologija yra 
uŽvadinta The Victory Atnho- 
lology of Verse.

W ashingtonas.—Birželio 21-mą 
U. S. armijos ir laivyno oficia- 
lai paskelbė, kad šios šalies karo 
nuostoliai jau pasiekė 1,023,453

istorijos bei literatūros temomis.
Keletu sykių per savaitę mer-

PASITINKA SUGRĮŽUSĮ ATSTOVĄ

Amerikos Lietuvių Tarybos Vyk d 
cagoje pasitiko iš San Francisco I 
atstovą William T. Kvetką. Iš ka

> • •

D.i. Putnam, Coanscticut
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PETRAS RIMKONAS

Ant Prakaituotos Žemes
SPRINGFIELD, MASS., VYSKUPIJOS

DEIMANTINIS JUBILIEJUS
1870-1945 m.

Vasarą sudraskė bekyląs vėjas, ilgėjanti nak
tį*. tankiau krintąs vandens laša*. Kai paukščiai, 
pMtieaę kaklus ir sunkiai plasnodami, vis skubiau 
ir skubiau yrėsi per Ušvilų sodybą ir žemėje drie
kė nuplikė justus šešėlius, kai kuliamosios ištiso
mis dienomis dusliu vaitojimu drebino apylinkių 
01 ą. -ten vyko didelis sąmyšis.

Tai Ušvilų, įsisenėjusių ūkininkų, vienkiemiu 
Vienu šonu tingiai atsirėmęs į šnerantį upokšnį, 
o kitu—nutįsęs iki braškančių ir barzdotų pra
žilusių beržų kupstyno. Pro pat kiemą, it botagas, 
vingiavo galus akiraty skandinąs vieškelir. Juo 
plūkdavo šio krašto vargdieniai, važiuodavo ūki
ninkai. bernai, paraitą ūsus, mėsieduose prajoda
vo piršliaudami, piemenys bandą pragindavo. Va
saromis juo budėdavo vežėčios, sukeldamos skren
dančių dulkių stulpus; rudenimis ir pavasariais 
tu* pačios vežėčios riekdavo purvyną ir užnugary 
palikdavo dvi telkšančias pravėžų brida*, prisi
siurbusias vandens ir panašias į begalinio ilgio 
žvilgančias gyvates; žiemomis vieškelio paviršių 
glaistydavo žviegiančio* rogės, šis vieškeli* tai 
tolimai apylinkei atstojo kaukiančius traukinius, 
garlaivius, lėktuvus. Juo būdavo atnešamos iš pa
rapijos džiuginančios ir ašarojančios žinios, juo 

[ veždavo čia dažnai gimstančius į krikštynas ar 
h iš kiemų liūdna procesija išripuodavo mirusius 
f Visa gyvenimo pasaka nuo seno čia telkėsi ant 
kgelsvuujaiK 10 vieškelio.
V Ir šio gana ankstyvo rudens pavakary pro ku
liamųjų riaumesi ir dundėjimą pratryško spiegia 
■garsai, pro ūkanomis nuaustą orą matėsi keistos
■ procesijos vaizdas.
L Vieškely švaistėsi kačiargos, plačios ližės. Skar 
Hlžiai skambėjo daužomos pečdengtės, lyg vaka 
Buikų būgnai. Iš lūpų liejosi keistos dainos:

r Mes pranešim jums navyną!
Lylio, lylio.

W B ego merga per beržyną
I Lylio, lylio . . .
’ Ir toli tvankiu oru nuskrisdavo tas ištęsiamas 

dainos lylio.” Jis dūrėsi į begelstantį mišką, į 
L pavėlavusių piovėjų ausis, kurie sustoję, parėmę 
Bialgius klausėsi ir garsiai žvengė.
W Nematytos procesijos priešaky, kiek atokiau, 

ėjo nuleidusi galvą mergiotė. Ji ant lazdos pamo
vusi nešesi ryšulį ir retai užnugarin atsisukdama 
išspausdavo: J(

— Sa sa, šuncsl Dar palokite . . .
Dainos nesibaigė iki pat kalno, į kurį žiūrėjo 

daug debesių langų. Čia nebepatogu, manė dai
nininkai: juk ne vaikai esame, kad juokintume 

s visą apylinkę. Ir jie grįžo Ušvilų sodybon.
F Mergiotė, pažiūrėjusi, kad jos niekas nebese- 

ka. ramiau atsiduso, patogiau susitvarkė nešulį ir 
ruošėsi toliau. Tik staiga iš beržyno iššoko ne- 

| pažįstamas vyriškis ir ją—nei iš šio, nei iš to— 
[ užkalbino:
į — Ko tie bernai ten lojo? Toks spiegimas. 
L tartum vestuvėse.

— Suvaikysi.
— Kodėl nesakai, juk matai nuo smalsumo iš

tįsusį veidų
— Mane, palydėjo ir pašiepė, kam iš Ušvilų pa

bėgu nebaigus metų . . . Bet iš kur jus ir kam 
I klausinejate?
I — Mačiau ir klausiu. Einu darbo ieškodamas. 
" Gi žiūriu—procesija. Palauk, sakau, čia kokią nu

sikaltusią mergaitę palydi. Pasislėpiau už me
džio. Ir koks atspėjimas! Tai ką, matyt, griekelį 
kok) ten sulupai ’

I — Ne jūsų reikalas!—ir nusisuko žingsniuoti.
— Kam skubėti, juk galime išsiaiškinti?

B Ne. jis jai ne tėvas ir ne brolis, kad pasakotų 
iB- guostųsi Mergiotė ėjo grioviakraščiu ir tampė 
^mukščtau pasistiebusias smilgas, krūmų atžalynus. 
; Jo* sultingi veidai dribsėjo; raumeningas lūpa* ji 
. kramtė, ir pyko ant prisikorusio berno. Ji ėjo 
i pirma, jis iš paskos vilkosi, lyg uodega, ir vis ki- 
k keno. Mergiotė buvo raumeninga, raudona, iš ūgio 

susmukusi ne iš didžiųjų. Gi bernas palysęs, aukš
tas, lyg žardas. Jo smulkios lūpos vis kibino ją: 

k — Nepastovumas—moters silpnybėlė. Ir -suma- 
I nyk tokioj darbymetėj pabėgti. Jei grožiu pasi

žymėtum. sakyčiau: bandė kas nuskriausti. O da- 
l bar— taip pastačius, taip paritus. Statinaitė, ir nie- 
F ko daugiau—nei pridėti nei. atimti.
I Mergiote tylėjo. Netiko jai berno pašaipos kal- 
' bos. Bet ir nekaltift.®: ne taip nuobodu eiti. Daug 

jo Žodžių nė negirdėjo. Per skaudi jai buvo šioji 
diena M intimi* knisosi j <iai degam- n piaciti

b — Tiek susipyk dėl paprastu molini:: puoclu- 
L ko!—galvojo ji-—Net neįtikima (•■na» Kai juiiid-.

t** apkiautęs Ušvilų bernas nutejo at.sigriti <>1 
■Badavė puoduko Ji* atimt—ji gintis. Jonas su- 
^Briebė ir. traukdamas iš jos rauku. > Jauze 4 s., 
jNuo čia prasidėjo Plūdosi kaltinu virius 41.1 d
■ o to* kalte*, kaip jai dabat rodėsi, ,<>kl'-ga 
į li*U prakiuro ašaroti. Ir šeimininkas sems l's\ , ,4 
Mdį pasakė Girdi:

tas. Jai, einančiai iš kiemo, girdėjo, UŠvįlų sūnūs 
patarė apsigalvoti ir grįžti. Ji nieko neątsakė, nes 
bežiūrint užplyšo bernų skaudžio* 4**"°* *r P^' 
dengčių daužymas. Jai ir. .dabar aųęysje tebeskam
bėjo jų nutęsiamas "lyjio."

Plakantis saulei į pažemius ir tankiau dangumi 
krypuojant suplėšytiems debesim*, jie įėjo į Plei- 
šaties girią, didelę ir galingą, tolimą savo pa
kraščiais, šyvuojančią rankomis neapjuosiamai* 
beržais, įkietusiais uosiais, smalingomis ir sakais 
ašarojančiomis pušimis. Akies mostas, pasinėręs 
slaikiuose, it bizūnai, karšančių medžių liemeny
se, Pleišaties girioje suvirpėdavo: čia tikra ka
riuomenė, petinga ir nebaukšti. O kai vėjas įsi
sups jų kupolo viršūnėse, tartum dar drąsiau šie 
šimtamečiai savo šakas pakels į debesis, nugaus 
nuliūliuos migdančiu šlamėjimu, o stuomenys—nė 
krust. Tokia toji Pleišatis, daug praleidusi šiuo ją 
skrodžiančiu vieškeliu vargdienių, plačiai legen
domis nukalbėta ir seniau slėpusi, kaip pražilę 
pasakoja, garsių plėšikų gaujas.

Abu tylėdami žioplino iki pat girios vidurio 
ir bebręstančios prietemos. Bernas protarpiais, it 
geležėlę radęs, nusikratydavo juoku, o mergiotė 
narpliojo pirmą kartą jos gyvenime įvykusią gėdą.

— Nebijosi naktį eiti per girią?—užkalbino ber
nas.—Nors, tiesą sakant, ne iš bailiųjų atrodai.

— Kiškiai nesubadys,—atšovė,—o paties apsau
ga vargiai tektų pasinaudoti: lapas sušlamėtų, žiū
rėk, jau medy kiurksai. Ir sakyk, kaip be mamos 
drįsai išeiti darbo ieškoti?

Šis pagalvojo: tikrai drąsi merga.
— Tai aš nereikalingas, galiu jau grįžti. Pa

suksi į kairę, į dešinę, vėl į kairę.—prieisi didelį 
raistą. Jį perbridus, pasieksi raganų lomą. O auš
tant išvysi ir pirmąjį ūkininką. Sudie, mergaite,— 
jis ištiesė jai plačią ranką. Mergiotė pažiūrėjo jo 
veidan. Apsidairė. Pleišatis gaudė, tyliai šniokštė.
I žemę leidosi tamsa, sustingusi ir baugi. Ji vėl Worcester’yje jau buvo keletas 
įrėmė akis didelio berno veidan.

— Aš gi nesakiau, kad esi nereikalingas, 
parodė dvi eiles perlinių dantų. Kai jis apsisuko iyn Oi N. Y„ kun. J. Juodišius! reikalingą, gyvai pribrendusį da- 
grįžti atgal, mergiotė įsitvėrė į jo didįjį pirštą.1 iškiausyti gerus katalikus vely-1 lyką.

(Tęsinys)

LIETUVIŲ PARAPIJOS
1870 metai* laike oficialaus j- 

steigimo šios vyskupijos, tebuvo 
38 parapijos, i*’’kiirio skaičiaus 
5 aptarnaudavo ne ahgliškai kal
bančius katalikus ir viso* jo* 
buvo prancūziškos. Tačiau didė
jant ateivių skaičiui iš Euro
pos ir. Kanados, radosi reikalo 
skubiai steigti naujas naciona- 
les parapijas. Šiandieną gi iš 
209 vyskupijos parapijų, tauty
bės atžvilgiu yra šiaip skirsto
mos: angliškai kalbančių—119, 
prancūzų—43, lenkų—25, italų— 
9, lietuvių—4, sirijonų—3, slova
kų 2 ir gtaikų katalikų-uniotų— 
4.

Nors šios vyskupijos lietuviai 
apie 15-20 tūkstančių skaičiuje 
yra labai pasiskirstę po dides
nius ir mažesnius miestus, ta
čiau jie yra labiau susispietę į 
4 žymesnes vietas: Worcester’!, 

j So. Worcester’}, Athol’į ir West
field^. Čia jie turi savo gražias 

' parapijas, bažnyčias, draugijas, 
i klubus, Čiagimio jaunimo orga
nizacijas, privatines nuosavybes, 
ūkius-farmas, biznius ir tt.

rioje apsigyveno liepos mėn. 1 
d. 1930 m. Vėliau iš vidau* me
no žvilgsniu labai artistiškai už
baigta, iŠdekoruota bažnyčia ir 
J. E. vyskupo Th. M. O'Leary 
pakonsekruota kovo 7 d. 1937 m. 
Vis* bažnyčios nuosavybė ap
tverta ir aplinkui išgražinta ta
kais, medeliais ir gėlėmis.

Via* parapijos nuosavybė šian- 
į dien įvertinama apie $250,000.00. 
Parapijinės mokyklos nėra. Pa
rapijiečių priskaitoma ligi 485 
šeimų, arba 2,230 sielų. Turima 
suorganizuota ir bažnyčią re
miančių 16 draugijų. Ypač labai 
veikli Lietuvos Vyčių 116 kuopa, 
suorganizuota kun. S. J. Vem
brės sausio mėn. 6 d. 1928 m., 
dabartyje vadovaujama veiklaus 

>kun. J. C. Jutkevičiaus. Para
pijos skolos tebėra vos $55,000.

Vikarais šioje parapijoje yra 
■ buvę: kun. S. J. Vembrė, kun. V 
Puidokas, kun. J. J. Bakanas ir 
dabartinis kun. J. C. Jutkevičius.

važiavimams nūpirko garsųjį 
Maironio Parką pritl 'gražaus 
Quinslgmond'o ežero^ptkrantės 
už $19,444. Pagaliau gegužės >9 
d., 1925 m. padalino šv. Kazi
miero parapiją ir įsteigė da^ąrti- 
nę Aušros Vartų parapiją, South 
Worcester’/.

Kun. J. J. Jakaitis buvo bega
lo uolus, darbštus ir pasišventęs 
kunigas-darbininkas netik para
pijos ribose, bet taipgi visos Baž
nyčios ir lietuvių tautos gero
vės srityse. Pailsęs sveikatoje ir 
jausdamas gilų pašaukimą į vie- 
nuolyninį luomą, sausio mėn. 30 
d. 1930 metais įstojo į Tėvų Ma
rijonų Kongregaciją, Chicago, 
Ill. Vėliau buvo net jos provin
cijolu ir šiandien puikiai vado
vauja naujoje vienuolyno pro
vincijoje Argentinoje, būdamas 
jos vyresniuoju ir pastatydino 
tenai puikią bažnyčią, didelį vie
nuolyną, seserų namus ir dide-; Tully ir Millers 
lę, gražią lietuvių mokyklą.

Liepos mėn. 7 d. 1929 m. čia

3. Sv. Pranciškaus Parapija 
Athol, Mast.

1 Gražiais kalneliais apsuptame 
i upių slėnyje 

randami Atholio miestelis, kuria 
me pradėta apsigyventi nuo 1735 

atkeltas dabartinis klebonas kun. tn- Pirmąsias šv. Mišias katali- 
Augustinas Petraitis iš Athol, kams čia atlaikė kun. Jokūbas

Pirmoji kata-
Katrynos var-

Fittonas 1846 m. 
likt) parapija, Šv. 
du, čia organizuota 1882 m.

Lietuviai šiame miest

To jai užteko. Trenkė nulužusią pu<><h.k.
Jteasą ir kukčiodama pasakė

Sumokėkite! Išeinu . .

lt t*ip apsijuokink dėl tokio niekniekio ji

lit®* n®**, jokio doboožlio paa Ušvil* ne bu

JOJO BROLIAI
Į KARUŽĘ

Užaugino motinėlė 
Du sūnus artojus, 
Užliūliavo, užukavo 
Jaunus bernužėlius.

Viens, kaip girios ąžuolėlis, 
Stiprus plačiapetis,.
Kits, lyg ežero nendrelė
Laibas svyrūnėlis.

Vieno akys—tamsi giria,

Plaukai vieno—varno sparnas,

Diena švito, rasa krito, 
Rožės pražydėjo.
Jojo broliai į karužę, 
Į pietų šalelę.

Verkė graudžiai motinėlė, 
Sūnelius lydėjo.
Verkė broliai,bernužėliai
Motinos senosios.

—Oi. neverki, motinėle!— 
Pirmas prakalbėjo,— 
Aš atrasiu didžią garbę 
Kovoj kruvinoje!

1. šv. Kazimiero Pąrapija, 
Worcester, Mass.

Iš Worcester’io miesto istori
jos šaltinių tikrai žinoma, kad 
pirmieji lietuviai čia pradėjo ap
sigyventi 1875 metais. 1891 m.

Aš parjosiu, aš sugrįšiu, 
Daug turtų parnešiu . . . 
Liki sveika, motinėle! 
Neraudok, senoji! . . .

Mass. Per 16 metų sunkaus ir 
sumanaus pasidarbavimo, atmo
kėjo parapijos skolos likučius. 
45,250 sumoje, puikiai atnauji- ' 
no parapijos svetainę už $3,000 ir , pradėjo apsigyventi apie 1890 m.. 
labai artistiškai meno žvilgsniu kurių dvasinius reikalus apru- 
išdekoravo Šv. Kazimiero bažny- Į pindavo lietuvis kunigas iš Wor

cester’io. Kun. Pranciškus Meš
kauskas rudenį 1913 m. čia }- 
steigė parapiją ir pradėjo laiky
ti pamaldas Aušros Vartų drau
gijos salėje, pats apsigyvenda
mas menkoje lūšnelėje, kaipo lai
kinoje klebonijoje. Už poros me
tų atkeltas klebonauti kun. Aug 
Petraitis uoliai pradėjo darbuo
tis ir 1920 m. pastatė puikią mū
ro bažnyčią ir šalę jos nupirkr 
kleboniją. Laike savo energingos

čią už $10,000. Iki šiandien 
kruopščiai jau surinko virš $25,- 
000 kapitalo naujam "parapijos 
socialio veikimo’’ namui Įrengt’, 

desėtkų lietuviškų šeimų ir tais Į bet karo sąlygos sutrukdė šį taip 
pačiais metais atvyko iš Brook-i sumanų ir Worcester'iui labai

1 . . » T I __ _____ : ____

— Ne, šį kartą palydėk, o paskui,—kaip sau 1 kinių išpažinčių. Tai ir buvo pir- 
j masis lietuvio kunigo atsilanky
mas garsiojo Worcester’io apy
linkėse. Vėliau kasmet atvykda
vo čia lietuvis kunigas tuo tiks
lu, o daugiausia kurt. A. Mašio
tas.

1894 m. šis miestas jau turėjo 
apie 100,000 įvairių tautų kilmės 
gyventojų, kurių tarpe tebuvo 
vos 400 lietuvių pavienių asme
nų. Tais pačiais metais prieš Ve
lykas atvyko nesenai iš Lietu
vos atkeliavęs jaunas, energin
gas ir visuomenei daug žadan
tis kun. Juozas Jakštys iŠ Seinų 
vyskupijos. Po didelių kliūčių ir 
daugelio nesmagumų pagaliau 
gavę iš vyskupo Th. D. Beaven’o 
reikalingą sutikimą, sykiu su 
lenkais pradėjo steigti parapiją, 
kuri tapo pavadinta "Užgimimas 
Švč. Panelės Marijos." Vėliau gi, 
reikalaujant lietuvių Šv. Kazi
miero Karalaičio draugijai ir ga
lutinai atsiskiriant nuo lenkų, ji 
pavadinta šv. Kazimiero vardu.

Pirmosios lietuviams šv. Mi
šios buvo atlaikytos Šv. Jėzaus 
Širdies airių bažnyčios svetainė
je spalių 21 d., 1894 m. Sausio 
mėn. 1895 m. nupirkta žemės 
sklypas šalę Waverly St. už 
$1004.00 ir tuojau pastatyta ma
ža medinė pirmoji lietuvių baž
nytėlė. Atvykstant didesniam lie
tuvių skaičiui iš Europos ir be
augant parapijiečių skaičiui, va
dovaujant pirmajam Worcester’io 
klebonui kun. J. JakŠčiui, kovo 
mėn. 1903 m. pradėta statyti da
bartinė didelė mūro ir graži baž
nyčia prie 41 Providence gatvės. 
Vėliau čia daug pasidarbavo 
klebonai—kun. Jul. Radzevičius 
ir kun. Vincas Bukavecka*.
m.Vasario 27 d. 1913 m. vysku
pas Th. D.’ B«aven's paskyVė į 
Ši* parapiją kleboną,'!pii*m*jį 
šioje vyskupijoj* jŠvęst*' ttetuvį

norėsi.
Jiems einant toliau, bernas pamanė:
— Sveika tokius paukštelius pagąsdinti.
Vakaro supami ir gerokai pavargę, jie giliau 

išsikalbėjo. 1 1 • •’ *• ■
— Aš iš Palinkiu kaimo. Vadinuos Mykolas 

Balanda. Esame trys broliai. Po tėvo mirties visi 
kaip vienas norėjome šeimininkauti. Nesusitarus— 
išėjau. Sakau, juodadarbiu pabūsiu ir užsiplūkęs 
ne tokį ūkelį nusipirksiu.

Ji esanti iš Garsučių Morta Varniūnaitė. Tė
vas mažažemis. Stambesnieji ūkininkai juos kūt- 
nikais vadina. Tarnauja nuo piemenystės dienų. 
Šiemet įėjusi į dvidešimtuosius metus.

Dabar buvo pažįstami. Išskaičiavo, kad ir jų 
kaimai nepertoliausiai vienas nuo kito. Kažkas 
apie septynis kilometrus. Bet anksčiau nepasiži- 
nę: ne vienos parapijos buvę.

Pasiekus vidurnaktį, jie nutarė toliau nebeiti. 
Atokiau vieškelio esančiame tankinėly Balanda 
sukasė nubirusių lapų krūvelę, parinko nutrupė
jusių šakų, sukūrė ugnį ir patiesė ilgą liemenį 
šalia kaitriai plieskiančio ugniakurio. Ištraukė il
goką dešros galą, perlaužė pusiau ir pasiūlė Var- 
niūnaitei:

— Imk, jei duodu. Kitą kartą ir prašydama ne
gausi,—kai šioji nedrįsdama'tiesė ranką prie tau
kais kvepiančio dešragalio.

— Ko dabar stovi? Tieski*—ir taip kulnus iš
varginai.

Mortai nedrąsu. Pleišatis didingai vaitoja, o 
ji vidury jos ir dar su šiuo ilguoju Mykolu. Ne, 
ji geriau eisianti. Nepavargus nė trupučiuko. Čia 
bus šalta: vėjas stūgauja, šlapias ruduo.

(Bus daugiau)

Spalių men. 22 d. 1944 m. la
bai iškilmingai buvo paminėta 
šios parapijos auksinis jubilie
jus. Šiame darbe jam padėjo
darbštūs vikarai: kun. Jonas J. darbuotės jis pastatė parapijr 

kun. Bronius Ma- ant tvirtų jiamaty dvasinėje, me 
žukna, taipgi vargonininkas Juo- džiaginėje ir lietuvybės srityse
Bakanas ir

zas Žemaitis ir visos parapijos Išvažiuodamas klebonauti į Šv 
draugijos. Šiandieninis visas pa-1 Kazimiero parapiją. Worcester 
rapijos turtas yra vertas virš I Mass • P8 atmokėjo visą čionykš 
$295.000. Joje randasi apie 550-jtė> parapijos skolą.
šeimų ir 20 įvairių draugijų. Nuo i Liepos mėn. 7 d., 1929 m. či. 
pat jsisteigimo joje vikaravo šie: Į atkeltas klebonauti kun. Andrius, 
kun. dr. dr. V. Bartuška, kun.! D’ugis, bet dėl nuolatinės nėr- 
Pr. Meškauskas, kun. Konst. Va-į vų ligos neilgai klebonavo. Ji 
siliauskas-Vasys, kun J. Kutas, vėliau keletą mėnesių pakeitė 
kun. J. Raštutis, kun. J. Mali- administratorius kun. J. J. Ba 
nauskas, kun. Aug. Petraitis, kanas.
kun. Jul. Čaplikas, kun. Longi
nas 1__________ ,
Daugis, kun. Stan. Stonis, kun 
Jonas Sitavičius, kun. Jonas J. 
Bakanas, kun. St. Vembrė, kun. 
Pr. Skrodenis, kun. Ant. Švedas, 
kun. dr. Alf Jagminas, kuru Kaz 
Krušnauskas. kun. Jonas J. Pad- 
vaiskas ir kun. Bronius Mažuk- 
na.

DALIA IR VEJAI
Tavo kelionei

Su vėjais keliausiu ieikoti dalios 
už jūrų, už marių, pląčių dykumų, 
kol vėjai apsvaigusi* sielą vilios, 
žavėdami audrų didžių ramumu!

Su vėjais išmoksiu užburtų dainų* 
ir vėjams dainuosiu, o vėjai—dangūms,— 
pavydžios vylyčio* nelies indam sparnų, 
šventadienio sapnas man laisvės <nedrums.

Su vėjais rymojau apsvaigus čionai.
su vėjais meldžiausi viena tarp šiedu, 
Su vėjair ir meile džiaugiaus vogtinai— 
ir todėl palikti tą šalį graudu I

Ko, berže svyruokli, taip viena* Šneki? 
Sktityk, miela gege, šimtus man vargų. 
Katttrua paailgima*. svajonė—laki . . • 
Su 4:.ju« k im' " »magi. man

n

sudės
gražiausių kvspsniųjų žiedų- 

kantrio* dalios gaisas griaustiniais dundės'

Karys Iflčiurt

M

Antras brolis nekalbėjo—
Ašarom paplūdo
Ir močiutės sengalvėlės 
Rankeles bučiavo.

Ne dėl turto, ne dėl garbės ‘
Jis į karą jojo— 
Galvą jojo paguldyti 
Už tėvų šalelę . . .

Triskart rožės pražydėjo. 
Rūteles žaliavo . . .
Nesugrįžo pas močiutę 
Jaunieji broleliai.

Lygioj lankoj po berželiu 
Kapą jiem supylė.
Abu krito už tėvynę
Jauni bernužėliai.

NAUJAUSIA
ANTOLOGIJA

Paskiausiomis dienomis New 
Yorke iš spaudos išėjo eilių ir 
dainų antologija — So'ngwriters 
and Poets of America. Tai yra 
didelio formato ir veik 600 pus
lapių knyga. Ją išleido The

1930 m. rudenį pradėjo klebo- j Haven Press knygų leidykla, o
J UI, į Ja i iv oa. KUH. L/VI1KŠ 1 ■ * . , • • • * — •

Kavaliauskas, kun. Andrius na«*» kun. PiJus Juraitis. anks-|J4 sukompiliavo—surinko ur-
čiau kunigavęs Petrograde, Mas-in,us ,r priruošė spaudai Miss

2. Aušros Vartų Parapija, 
So. Worcester, Mass.

Sparčiai besidauginant lieti* 
vių visuomenei, ypač pradėjus 
lietuviams apsigyventi apie da
bartinį Gedimino kalną, South 
Worcester’y, tuojau pradėta rū
pintis ir naujos parapijos įstei
gimu. Nežiūrint buvusių sunkių 
aplinkybių ir šiandien visiems 
gerai žinomų kliūčių . . . , visgi 
pagaliau Jo Ekscelencijos vys
kupo Th. M. O’Leary parėdymu 
gegužės 19 d. 1925 m. įsteigta 
Aušros Vartų parapija prie 15 
Highfield Road ant Gedimino 
kalno. Jo* įsteigėjų ir pirmuoju 
Atebo»u,.J»UYp kun. Julius Čap
likas ir pirmuoju tos pąų-«pijoa 
vikaru kun. S. J. Vembrė nuo 
liepos 5 d., 1927 m. » /<»V Į • J '

j kvoje ir Ufoje—Rusijoje. Rūpes
tingai tvarkydamas parapiją pa
darė daug pagerinimų: pagrin
diniai pertaisė kleboniją, įtaisė 
modernišką garadžių, nupirko 
brangų bažnytinį varpą, ypatin
gai parūpino daug naujų bažny
tinių rūbų ir tt. Visa parapijos 
nuosavybė Šiandien vertinama a- 
pie $80,000. Parapijoje randasi 
250 šeimų, arba 920 sielų ir 10 
įvairių draugijų. Parapijos mo
kyklos nėra. Čia reikia pažymė
ti, kad beveik visi atholiečiai y- 
ra atvykę iš vienos Lietuvoje— 
Vabalninku parapijos. Tai rete
nybė išeivijoje!

Ruth Lawrence. Be eilėraščių, 
toje antologijoje, pabaigoje, tel
pa ir trumputėlės biografijos au
torių, kurių kūrinėliai joje yra 
sutalpinti.

Kaip vardų, pavardžių sąrašas 
parodo, tai šioje knygoje yra j- 
talpinti du kūrinėliai ir vieno 
lietuvio. Šio veikalo vienas eg
zempliorius kainuoja net 6 dole
rius. Biblijofilas

—gruodžio 10 d,, 1909 m.-kart.' > J Čapliką. išUobbaavąš
Joną Jeronimą Jakaitį. N-ephltta- numirč 7
žiama ekiergija, apaštališku uoltėJ 
mu ir milžinišku darbštumu į- 
sikinkęs į darbą, jis užbaigė sta
tyti gražią dabartinę mūro baž
nyčią 1916 m., kainavusią virš 
$70,000. Vėliau pastatė didelę, 
erdvią ir vionintžlę visoje vys
kupijoje lietuviu i<>nkvklą, talpi- 
■mM| *oie S©0 vaikų, ui $154,- 
(XXI Jieiigr arselcms \ irn... Irin» 

namus ui $2 ,ixxi. kuriuos abejus 

laitai iškilmingai pašvrutni. par*

4. šv. Kazimiero Parapija. 
Westfield, Mass.

Ši nedidelė parapija įsteigta 
rūpesčiu ir uoliu pasidarbavimu 
kun. Konstantino A. Vasiliaus- 
ko-Vasio kovo 22 d. 1915 m. Tu
ri savo gražią bažnyčią, pašven
tintą gruodžio mėn. 9 d. 1917 m., 
erdvią ir patogią kleboniją prie 
12 Casimir St. Parapijinės mo
kyklos nėra. Pati parapija mažu
tė, vos 130 šeimų, arba 600 sie
lų. Joje randasi 10 katalikiškų 
draugijų, kurio* visuomet uoliai 
ir duosniai remi* visus parapi
jos reikalus, šv. Kazimiero drau
gija yra didžiausia iš visų,—tu
ri daug narių ir nuosovią gražią 
erdvią salę, kurioje įvyksta be
veik visi parapijos parengimai.

■ 1929 m. Savo uoboa da/buo- 
tė* laikotarpyje pastatė gelsvų 
plytų, gotiko stiliaus, mūro baž
nyčią išorinėje pusėje ir viduje 
įrengė laikinąją koplyčią, ku
rioje viešas pamaldas pradėta lai- 
kyli .pUių W d. lSMm.Tuol.i-,’"" 
ku ir taw frapijo. nuo,.-, V'“ "”“7“

.. 4....^ 1 ‘ nama aP'e SlOO.Otra. Joje klelxovvbė su $125,000 skolos. . r . .. Jnavo sun. K. A. Vasy^ kun. Ko®* 
Liepos mta. 7 d. m. čia -ši kun » v<mbr4 Sr

klebenau., kun Kon k isn. VinC4- . lokas.
m Arne: ik... an •.
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ĮDOMIOS NAUDINGOS 
KNYGOS

AMERIKOS LIETUVIŲ KATALI
KŲ DARBAI. Išleido Kunigų Vieny
be. Stambaus formato, 352 puslapiu. 
Knyga padalinta į penkis skyrius ap
imančius Amerikos lietuvių parapi- 

! jas. draugijai) ir jataigas, mokslo į- 
I -taiga. (aukšte.nes ir parapijines mo
kyklas). spaudą ir įžymių veikėjų-ve
teranų biografijas. Knyga iliustruo
ta 40 paveikslų. Knygos kaioa He
rai* viršeliai* $3 00, paprastais aplal- 
*ai* $2.00.

SPARNUOTI LIETUVIAI — DA
RIUS IR GIRŠNAS. Parašė P. J»r- 
gėta. Turinys: Dariaus ir Girėno gy
venimo ir veikimo apžvalga. Skridi
mas per Atlantą. Soldino mišk* jį®- 
-luptis. Žygio atgar-iaį pasauly. Ds- 
nąus ir Girėno nuopelnai aviacijai ir 
mQ.ų tautai. Poesija apie Lhsaaesšir*. 
Skridimo rėmėjai ir rėmėjų komitetai. 
384 puslapių su Hfi paveikslais; tvirti 
viršeliai. K*in* $1.50.

NUSIŠYPSOK' Surašė J. K. M. 
Tai yra puiki, rinktinių juokų knygs. 
Ją nusipirkę nesigailėsite^ ne, tai re
tenybė mfi»ų kalboje. Nepamirškite, 
kad tai ne vienam skaitymui tokia 
knyga *■ tokiai* juokingais nupaasr 
kojimai*. Pakprtotinai tek* tą knyga 
susiieškoti ir iš aaujo skaityti. Ale 
<pau«iinta ant puikiausi* paarto ir 
Įrišta gražiais apdarai*. J®j r@®da*š

... . k • 
s ' - • J.-I* tik

už "

piūčio 31 <1 192* m Patapipn
vaaarimcms parengimam* 11 ,i
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LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE 

(Lithuanian R. C. Alliance of America).
Laiškai riųati: P. O. Box 82, Phone: Wilkee-Barre 8-4711 

73 E. Soath SL, WUh^Barra, Pa.

EXPORT, Pa. — 125-tes kuopos 
susirinkimas bus liepos 1-mą diena 
8 vaL po pietų Polish Hall, William 
Peaa Highway, Export, Pa.

CAMBRIDGE, Mass.—117 kuopos 
susirinkimas bus liepos 1-mą dieną 
tuoj po paskutinių mišių.

PAREMKITE METINE 
“GARSO” PRAMOGA 

_ 4__

Nr. M. Birieiio-June SS.

KUNIGAS RAIMUNDAS K. JANČAUSKAS, S.

* VYKDOMOJI TARYBA
Kun. J. F. Baltuacvičku, Dv. Vadas, 1708 Jackson 8L, Scranton, Pa- 
L. šimutis. Prezidentą*, 2884 8. Oakley Ave., Chicago, Ill.
J. Vaičaiti*, Vice Prezidentą*, 218 Ferdinand SL. Scranton, F»-
W. T. Kvetkai, Sekretorius, P. O. Box 82, Wukee-Barre, “*•
J. Yonakas, Iždininkas, 57 Chureh SL, Pittston, Penna.
P. KaraAuuska*. lido Glob., 13 Garrahan St., Lyndwood, W.-B-. ra.
V. Abromaitis, Iždo Globias, 118 Patterson St-. ^p-
Dr. A. G. Rakauskas, Dr. Kvotėjas, P. O. Box 82, Wilkes-Barre, P»-

KONTROL2S KOMISIJA
1. Adv. J. J. Grisk, 4681 So. Ashland Ave., Chicago, IIL
2. Edvinas Jasaitis, 221 N. Main St., Pittston, Pa.
3. Juozas Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
1. Adv. Jonas J. Grigalus, 52 “G” St., So. Boston, Mass
2. Pranas Rakauskas, 171 Crary Ave., Binghamton, N. Y.
3. Jurgis Tumasonis, 222 So. Ninth SL, Brooklyn, N. x.

TEISMO KOMISIJA
1. Juozas Batvinskas, 94 Fulton SL, Wilkes-Barre, Pa.
2. Kazys D. Rubinas, 10503 Kdbrooke Ave., Roseland, Ill.
8. Veronika Petraitienė, 550 Broad SL, Hartford, Conn.

ŠVIETIMO KOMISIJA
1. Kun. J. K. Miliauskas, 190 So. Meade SL, Wilkes-Barre, Pa.
2. Kun. J. A. Karalius, 129 So. Jardin St., Shenandoah, Pa.
8. Jurgis Venslovas, 1267 E. 82nd St., Cleveland, Ohio

LABDARYBĖS KOMISIJA
1. Kazimiera Šleinienė, P. O. Box 19, Forest City, Pa.
2. Pranas Jurevičius, 722 Montgomery J3t., W. Pittston, Pa.
3. Bronė Rakauskienė, 171 Crary Ave., Binghamton, N. Y.

JAUNIMO KOMISIJA
1. Kun. Al f. Žukauskas, 64 Chureh SL, Pittston, Pa.
2. Leokadija Žemaitytė, 1419 N. Main Ave., Scranton, Pa.
8. Kun. J. Savulis, 117 Lackawanna Ave., Duryea, Pa.
4. Jurgis Šlakis, 2088 Price St., Scranton, Pa.
5. ------ ‘ ----- --- “

WESTERNPORT, Md. - 181 kp. 
ausirinkjinas bus liepos 1-mą dieną 
2 vai. po pietų pas V. Puškūną in*- 
ma). Viri nariai malonėkite aUilnn- 
kytt '

BROOKLYN, N. Y. — 184 kuopos 
susirinkimas bus liepos 1-mą dieną 
Karalienės Angelų parapijos salėj, 
kUoj po sumai. Viri nariai ir narės 
malonėkite ateiti susirinkiman ir ne
rami riki te savo draugų atsivesti.

CARBONDALE, Pa. — 140 kp. 
susirinkimas bus liepos 13-tą dieną 
7 vai. vakare J. Sarakausko name, 
183 Pike SL, Carbondale, Pa.

CLEVELAND, Ohio. — 142 kp. 
susirinkimas bus liepos 12-tą dieną

val. vakare.

SPRING VALLEY, IIL — 146 kp. 
susirinkimas bus liepos 1-mą dieną 
2 vai. po pietų, bažnytinėje salėje. 
Nepamirškite atsilankyti ir uisimokėti 
savo duokles.

Ant. Račkauskas, 47 Cook St, Ashley, Pa.

■0

L R. K. S. A. KUOPŲ SUSIRINKIMAI

CALUMET CITY, IIL—149 kuopos 
susirinkimas bus liepos 
Juozo Prakaičio studijos 
po pietų.

SCRANTON, Pa. — 
susirinkimas bus liepos 
po pamaldų šv. Mykolo parapijos 
bažnytinėj svetainėj.

PITTSBURGH, Pa. — 158 kuopos 
susirinkimas, bus liepos 1-mą dieną 
tuoj po sumai Šv. Kazimiero parapi
jos mokyklos kambariuose.

CHICAGO, III. — 160-tos kuopos 
susirinkimas bus liepos 1-mą dieną 
parapijos mokyklos kambariuose 1 v. 
po pietų.

COLLINSVILLE, III — 161 kp 
susirinkimas bus liepos 1-mą dieną 
1 vai. po pietų bažnytinėj® svetainė-

1-iną dieną 
salėj 3 vai.

155 kuopos 
t-m 4 dieną

ELIZABETH, N. J.—3-čios kuopos 
susirinkimas bus liepos 1-mą dieną 
tuoj po sumai.

BRIDGEPORT, Conn. — 9 kuopos 
susirinkimas bus liepos 1-mą dieną 
3v. Jurgio parapijos svetainėj tuoj 
po pamaldų.

PHILADELPHIA, Pa.—10 kuopos 
susirinkimas bus liepos 1-mą dieną 
tuoj po sumos Sv. Kazimiero para
pijos svetainėj.

BALTIMORE, Md. — 13 kuopos 
susirinkimas bus liepos 1-mą dieną 
po sumos.

WILKES-BARRE, .Pa2' 
susirinkimas bus liepoj- 1 
po paskutinių pamaldų parapijos įve- 
ta:nėj,akampas South ir Meade St*. 
Visi nariai yra prašomi atsilankyti 
xusirinkiman.

. * . f
TAMAQUA, P*. — 18-tos kuopos 

susirinkimas bus liepos 1-mą dieną 
tuoj po sumos bažnytinėj salėj. Svar
bu visiem* nariams dalyvauti. ■

F-mą dieną 
įpijos įve-

PHILADELPHIA, Pa. — 20 kp. 
susirinkimas bus Jiepoš 1-mą dieną 
šv. Jurgio parapijos mokyklos rašti
nės kambary.

KENOSHA, Wis. — 22 kuopos 
susirinkimas bus liepos 1-mą dieną 
tuoj po sumos šv. Marijos parapijos 
svetainėj. i*

HASTINGS. Pa. — 28-Člos kuopos 
susirinkimas bus liepos 1-mą dieną 
pas Motiejų Laukaiti 1 vai po pietų.

CHICAGO, IIL — 39-toe kuopos 
susirinkimas bus liepos 1-mą dieną 
8-Čią valandą po pietų, 5436 South 
Wsathwcrth SL svetainėj. Maloaė- 
kito visi narisj susirinkti.

OLD FORGE, Pa. — 70 kuopos 
susirinkimas bus liepos 1-mą dieną 
2-rą va-1. po pietų Onos Mali lauskie- 
nės namuose, 600 Grace St., Old 
Forge, Pa.

ST. LOUIS, Mo. — 82-ros kuopos 
susirinkimas bus liepos 1-mą dieną 
tuoj po pamaldų bažnytinėj svetai
nėje.

CHICAGO, III. — 85-tos kuopos 
susirinkimas bus liepos 11-tą dieną 
7:80 vakaro adv. J. J. Grish ofise, 
4681 So. Ashland Ave., Chicago, IIL

HAZLETON, P*. — 90-toi kuopos 
.susirinkimas bus liepos 1-mą diena 
tuoj po paskutinių miėių pas Petrą 
Stasiukonį, 107 E. Green Street, W. 
Hazleton, Pa.

BENTLEYVILLE, P*.—92 kuopos 
susirinkimas bus liepos 1-mą dieną 
po sumos šv. Luko parapijos svetai
nėj.

WORCESTER, M*„. — 98 kuopos 
susirinkimas bus liepos J-mą dieną 
po antrų mišių (9 A. M.), Aušros 

■Vartų parapijos svetainėje.

CHICAGO, Illinois. — 100 kuopos

CHICAGO, III. — 168-Čios kuopos 
susirinkimas bus liepos 9-tą dieną 
7:30 P. M. Gimimo Panelė* švenč. 
parapijos svetainėje, 68th ir Wash
tenaw, Marquette Park.

HARRISON, N. J. — 188 kuopos 
susirinkimas bus liepos 12-tą dieną 
7 vai. vakare šv. Vardo dr-jos salė
je, 6 Davis Ave., Kearny, N. J.

CHICAGO, 11). — 181-mos kuopos 
susirinkimas bus liepos 14-tą dieną 
7 vai. vakaro Fuller Park svetainėj, 
46th ir Princeton Ava.

ALBANY, N. Y. — 188 kuopos 
susirinkimas bus liepos 1-mą dieną 
1 vai. po pietų Šv. Jurgio parapijos 
bažnytinėj svetainėj.

DETROIT, Mich.—190-toa kuopos 
susirinkimas bus liepos 1-mą dieną 
tuoj po sumos. ’

DAYTON, Ohio. — 191 kuopoe 
susirinkimas bus liepos 1-mą dieną 
7 vai. vakare, šv. Kryžiau* parapi
jos svetainėj.

Wcshingtoi
susirinkimas bus Ijepos

Depot, Cl — 205 kp. 
1-mą dieną

W. FRANKFORT, IIL 
susirinkimas bus liepos

— 207 kp. 
1-mą dienąsusirinkimas bus liepos 1-mą dieną, susirinkimas bus liepos 1-mą di< 

Aušros Vartų parapijos svetainėj 1 tuojau po sumos pas Jonų Noruėl- 
»*J. po pietą. NASHUA, N. H. — MS kuo

DUQUESNE, Pa. — 
susirinkimas bus liepos 1-mą dieną Į 
pas Musneckj Juozą* 45 North Third 
SL, 1 vai. po pietų. Visi nariai ma
lonėkite dalyvauti ir užsimokėti m? 
neainas duokles. >rn

BRADDOCK, Pa. — 105 kuopdk 
susirinkimas bus liepos 1-mą dieĄų 
tuoj po pamaldų bažnytinėje svetainė
je. Malonėkite visi nariai atsilankyti 
užsimokėti duokles. Taipgi nepamirš
kite ateivesti naujų narių.

_________,_ ___  228 kuopos
102 kuopos susirinkimas bus liepos 8-tą dieną 

bažnytinėj salėj, po pamaldų. Kvie
čiame visus lankytis į susirinki mus.

WORCESTER, M***. — 41 koopos 
susirinkimas bus liepos 14-tą dieną 
pobažnytinėj svetainėj, 7-tą valandą 
t® kart.

NEW BRITAIN, Conn. — 109 kp 
susirinkimas bus liepos 9*tą dieną 
7 :38 vakaro Žv. Andriejaus parapijos 
salėj, kampu Stanley ir Chnreh Sts.

CLEVELAND, O h U. — 50 kuopos 
susirinkimas bus liepos 12-tą dieną 
1 :80 vai. vakare Lietuvių svsUlnėje.

LAWRENCE, Mm*.—5S kuopos 
susirinkimas bus liepos 1-mą diehą 
10 v rd. rytą Sv. Prandikaas paM* 
p, ,

BROOKLYN, N. Y. — 115 kuopos 
susirinkimas bus liepos 8-tą dįpną 
tuoj po rainai, ftv. Jurgio parapijos 
sr«Ulu«J, 207 York SL Viai nariai 
tr suris malonėkite būti ir nlaimokė- 
ti FągMMHH pakalbinti
Ir nsejų barių.

DETROIT, Mich.—230-tos kuopos 
susirinkimas bus liepos 1-mą dieną 
tuoj po paskutinių Miėių šv. Petro 
parapijos svetainėj, Lengwort# ir 
Muldane St. *

BRANDFORD, Coss.-242 kuopoe 
susirinkimas bus liepos 1-mą dieną 
1J0 vai. po pietų, pobažnytinij sve
tainėj. Visi nariai malonėkite susi
rinkti ir užsimokėti savo mokesniu*.

STEUBENVILLE, Ohio.—253 kp. 
susirinkimas bus liepos 1-mą dieną 
8 vai. po pietų Lietuvių Klubo sve
tainėj, 428 So. 7th SL

HARVEY, 1IL — 255-tos kuopos 
susirinkimas bus liepos 12-tą dieną 
7:80 vakare pas finansų raštininką 
M. Sadauską. 509—184 St, Harvoy, 
Illinois.

GRAND RAPIDS, Mš«k 14 kp. 
susirinkimas bus liepos 1-msį dieną 
tnaj po stunai pšnpiŠM ®Mfeykl.»s 
k., y

BAYONME, N. J. — 60 k'tnpoe 
susitiMmas bus liepos 11-tą dieną 
BsyaCrae, K. J. Prad&W 7 vai v?.- 
.......

new HAWN, C®»b. — 116 kp. 
srasirtofeknaa bus Hepo« 1-mą diena 
taef WayWsBj svetai
nėj. Svarbu visiem* aarfazna daly- 
vanti

SHENANDOAH, P«u—259 kuopea 
susirinkimas bus liepos 1-mą dieną 
1-rą 9M> ®7* Jur®*« p*repi-
josW8j.. A *

PATiRJON. N J tlfsi kunpos 
u įlinkimas bus. liepos 1-mą dieną

, i .. tnl- , iQii u

MANCHESTBU K. H. — 119 kp 
susirinkimas bus liepos 10-ta dieiją

Pttšnčšų Klnan iraiMj, Klr
PtM 8L, 7-ts rslsjido rekaru. . |

SPWINGF IFI r> III l?i kn-i^s
. - •' k J) 1 1

bsinytinėj salėj tuoj i«> suras. Ną

Wls C7 tos kuopų*
'■ 11 . 1 tU'j |., ■ 3 dldVq stsivest ir uU>mok*t aiv Ittas

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU?
Tai yra labai naudinga knygute, kuri daug padės tiems, i •• ... r .„4..^ p0.

Joje yra trumpai suglausti klausimai ir ataaky- 
' ,r — ’ “■ ■ Knygutė mažo formato

(pocketbook). Didelės

Kun. Raimundas gimė Chica
go je/birželio 10 d. 1915. Kuomet 
jo tėvai persikėlė į Cicero, Rai
mundas ir jo brolis Juozapas 
pradėjo mokslą šv. Antano pa
rapijos mokykloje. Raimundas 
čia išbuvo septynis metus.

Iš šv. Antano mokyklos įsto
jo į šv. Ignaco aukštesnę mo
kyklą, 1928 m.

Sans Soucl parke, Wilkes- te savo giliukį, paremsite Buvo gabus sportuose ir moks- 
Barre, išvažiavime, “Gar- savo šalies karo pastangas ir le- Netrukus nusprendė įstoti į 
sas” turės didelį U. S. karo paremsite laikraštį “Garsą”, tėvų jėzuitų novicistą. Buvo su- 
1. • Jt_ 11 ?*1 _• J?___ I 1 ilt mz'tlrw 11 vi (Tiimii nisiuii.

PIRKITE IR PLATINKITE U. S. KARO BONŲ IR 
ŽENKLELIŲ IŠLEIDIMO TIKIETUS

Šių metų rugpiūčio 12-tą, ženklelių tikietua išmėginai-

bonų ir ženklelių išleidimą.; __ ,, , , .Kuopų valdybas ir paski-
Bus išleistos net septynios rus narius prašome kuo dau- 

(7 dovanos), būtent: pirmb giausia tikietų pirkti ir ki- 
dovana 50 dolerių vertės U.,tiems parduoti. Jei gautų ti- 
S.karo bonas; antra dovana kietų knygelių pritruktų. 
—25 dol. vertės U. S. karo kreipkitės į “Garso” admi- 
bonas; trečia dovana—25 nistraciją—gausite daugiau, 
dol. U. S. karo bonas; ket- Parduotų tikietų stubsus 
vnrta dovana 10 dolerių su pįnįgais grąžinkite kaip 
vertes U. S. karo ženklelių; galima greičiau. Vėliausia 
penkta, sesta ir 7-ta dovanos grąžinimo data rugpiūčio 5, 
kiekviena o dolerių vertes V. 1945
S. karo ženklelių. Dovanos laimėtojams bus

Pirkdami karo bonų ir 1 išsiųstos be atidėliojimo.

žavėtas jų mokslingumu, pasiau
kojimu ir brolišku, linksmu gy
venimu. Todėl nuvažiavo į lįšil- 
ford, Ohio, kur šv. Širdies Jė
zaus noviciate buvo priimtas 
rugpiūčio 7, 1922. Po dviejų me
tų, padalintų tarp maldos ir 
mokslo, sudėjus Šventus įžadus, 
buvo pasiųstas į tėjrų jėzuitų di
delę kolegiją, West Baden 
Springs, Indiana.*

Čia gavo B. A. laipsnį filosofi
joj iš Loyola universiteto, vasa
rio mėnesį, 1937. Šiais metais, 
skaitydamas Šv. Tėvo raginimą 
kunigams studijuoti socialinius

BERTA1NIS LRKSA KETVIRTOS APSKRITIES 
KUOPŲ ATSTOVŲ SUSIRINKIMAS

kp. pirmininko A. hjsaino namuete.

BINGHAMTON, N. Y—276 kuopoe

0MMB ,

TAYLORVILLE, Fa.—272 tawpee 
suslrinkbstn# ho« liepas l-nie dieną 

vsl po p »tu

PBOVir.FNtR ei ’ ■ . ...
, .1 ...nkvva ■ . 
tuoj po iiim*'» i..',. ».
Msl'.nA ta ru n«- « m* • n«'.

I 3AGINEW. MUh t 4 ksopns

kurio nioAiasi gauti Amerikos pilietybės antruosius 
pienus. <"
mai anglų ir lietuvių kalbose. Knyguve maži 
fiali motery* ja įsidėti i ridikui! (pocketbook), 
■UMa, spauda aWd. Norintieji gauti knygute— ‘Katp 
Ktapti Awribes PUUčia?”, įdekite | konvertą 25c. ir ps- 
KdU “GAUSUI". P. O. 32, WiIkM*Bdnw, Pa.

Glen

per- 
pro-

Reguliaris bertaininis LRKSA 
4-tos Penna apskrities kuopų at
stovų susirinkimas įvyko sekma
dienį, birželio 24-tą, šv. Mari
jos parapijos svetainėje. Kings
ton, Pa.

Pirmin. V. Leliokas susirinki
mą atidarė 2 P. M.

Maldą sukalbėjo kun. V. Že
maitis, o po maldos, klebono kun. 
Inčiūros ir savo vardu pasvei
kino susirinkimą ir palinkėjo 
geriausios kloties svarstyti ir 
darbuotis Susivienymo ir savo 
tautos gerovei.

Pirmsėdis padėkojo kun. V. 
Žemaičiui už nuoširdžius sveiki
nimus ir linkėjimus.

Tvarkdariu paskirtas 1 kuopos 
atstovas Ignas Paškevičius.

Mandatų komisijort išrinkti V. 
T. Kvetkas, Pr. Jurevičius ir J. 
Aušura.

Pirmininkas prašo skubiai 
svarstyti reikalus, nes kai kurie 
atstovai nori nuvykti į Jėzaus 
Nukryžiuoto Seserų Vienuolyno 
metinį išvažiavimą Rocky 
parke.

Sekr. P. V. Zdanavičius 
skaitė pereito susirinkimo
tokolą. J. Joneika įnešė priimt, 
kaip perskaitytas, B. Skučas pa
rėmė. Priimtas vienbalsiai.

Mandatų komisijos raportas. 
Patikrinus priduotus mandatus 
ir iššaukus vardus pavardes, pa
sirodė, dalyvauja šių kuopų at
stovai :

1 kp. Edwardsville — Ignas 
Paškevičius, Pr. Leliokas, Sr.; 14 
kp. Wilkes-Barre—Petras Vo
lungevičius: 17 kp. Wilkes-Barre 
—J. Aušura; 34 kp. Kingston— 
Adolfas Norvaiša; 46 kp. Sugar 
Notch—Baltrus Skučas; 56 kp. 
Breslau—Pranas Bucevičius; 77 
kp. Swoyerville—Juozas Stanke
vičius ; 183 kp. W. Pittston—Pr. 
Jurevičius; 209 kp. Kingston— 
A. J. Agurkis,- Juozas Gibavi- 
čius; taipgi dalyvauja apskrities 
pirmininkas Pr. Leliokas, vice 
pirmin. V. Grleštaraitis, sekr. P. 
V. Zdanavičius, koresp. redakto- 
Hus M. Zujus; Susiv. sekretorTus 
V. T. Kvetkas, iždininkas J. G. 
Joneli®. Viso 17 asmenų su 
sprendžiamu balsu.

Raportas priimtas viepbalsiai.
Valdybos raport&L
Pirmin. V. L«lid^aa reporjuo- 

ja apie metinį apskrities išva-i 
žiavimą, kuria įvyks sekmadienį,

rugpiūčio 19-tą, Rocky Glen par
ke. Paaiškino apie kontraktą, a- 
pie numatomą pelno suskirsty
mą. Apskrities valdyba nutarusi 
skirti bent 25 procentus pelno 
Amerikos Lietuvių Tarybai, ku
ri vadovauja Lietuvos laisvės ir 
nepriklausomybės atkovojimo ak
cijai.

V. T. Kvetkas plačiau aiškina 
apie Amerikos Lietuvių Tarvbos 
veiklą, ypatingai jos pastangas 
Lietuvos laisvės ir nepriklauso
mybės atkovojimui. Nurodo kri 
tišką mūsų senosios tėvynės pa 
dėtį. Paaiškina apie kitų kolo
nijų Jlietuvių veiklą ir rėmimą 
ALT ir kad laikas mūsų rajono 
lietuviams stipriau prisidėti.

J. G*.Joneika aiškina apie nu
matytą išvažiavimo programą. 
Numatyta pakviesti įžymius kal
bėtojus, paruošti rimtas rezoliu
cijas Lietuvos gelbėjimo reikalu 
ir kiek galint daugiau Lietuvos 
bylą paskelbti anglų spaudoje.

Ant. Agurkis siūlo raportus 
priimt su pilnu užgyrimu ir uo
liai rengtis prie metinio išvažia
vimo. Priimta vienbalsiai.

M. Zujus padarė pranešimą a- 
pie Bendro Amerikos Lietuvių 
Šalpos Fondo ir Amerikos Lietu
vių Tarybos susirinkimus įvyku
sius birželio 10-tą ir 12-tą New 
York, N. Y., apie jų svarstymus 
ir nutarimus. Paskaitė Vyriausio 
Lietuvos Išlaisvinimo Komitete 
atsišaukimą į Amerikos lietuvius 
prisiųstą per Amerikos Lietuvių 
Tarybą. Nurodo tragingą Lietu
vos, mūsų tautos, ypač kelių šim
tų tūkstančių tremtinių padėtį ir 
reikalą juos gelbėti.

Pr. Jurevičius siūlo M. Zu- 
jaus pranešimą priimt, o pagal
bos būdų ir priemonių apsvars
tymą atidėt į kitą susirinkimą 
Priimta vienbalsiai.

Sekr. V. T. Kvetkas aiškina a- 
pic gavimą laisnio Massachusetts 
valstijoje. Tai yra didelis laimė
jimas. Dabar mūsų Susivienymas 
turi laisnius visose valstijose, 
kur tik yra daugiau lietuvių ir 
veikia Susivienymo kuopos. Nu- 
rodoj tvirtą finansinę organiza
cijos padėtį ir kviečia auginti 
nariais. Bargeno vajus dar tęsia
si, yra gera proga įsirašyti nau
jiems nariams ir naudotis žemes
nėmis duoklių retomis.

Darbotvarkei išsisėmus, pirmi
ninkas susirinkimą uždarė 3:30 
P. M.

PITTSBURGH’O APSKRI
TIES KUOPOMS

LRKSA Pittsburgh apskrities 
kuopų atstovv pusmetinis susi
rinkimas jvyks birželio 24 d., Šv. 
Kazimiero parapijos svetainėje, 
tuojau po sumos.

Suma būna 10 valandą. Kuo
pos. malonėkite atsiust savo de
legatus, nes jeigu kuopos neda
lyvaus šiame suvažiavime, būsim 
priversti apskritį likviduoti.

J. B. Tamkevičius, pirm.
J. Šimkus, raštin.

C. BROOKLYN; N. Y

LRKSA 115-tos Kuopos 
Nariams

Reguliaris mėnesinis 115 kuo
pos susirinkimas vieton liepos 
1-mą įvyks liepos 8-tą, tuoj po 
sumai šv. Jurgio parapijos sve
tainėje (Liepos 1-mą mūsų kuo
pos valdybos nariai turi dirbti).

Matas Kučinskas.
115 kp. iždin.

BALTIMORE, MD

13 Kuopos Nariams
Sekmadienį, liepos 1-mą, tuoj 

po sumos, šv. Alfonso parapijos 
svetainėje įvyks svarbus kuopos 
susirinkimas. Visi nariai kviečia
mi dalyvauti. Svarstysime kuo
pos sukakties paminėjimą.

Kp. Vaidyba

PHILADELPHIA, PA

■ 1 • v ... n
toj v>♦< o | m ms '<>

eisit atolu ir sisunokili »•'•> <L>4

NFWTOWN FAI i t G ?»4 I 
dis

susirink, m»i bus liepos

1 on po p Vist* •usirtabisss 120 
A ,.f ,.,l N r
e

E PITTSBURGH. P» tt« k p 
sudrinkimias bus liepea 8-tą dieną v ____ A _ ...... L , »

M1DDI.KPOWT. P* Ml knrpo.
I k HIM I. I ‘ 1" ■ " S I I

kn tai E J

CLEVELAND. Ohl. Š87 kwoyot 
-u..rinkimas hu« liepos Iš tą <iieną i 
• vai vakaro, P š»č liesijanėiaa 

1> >s I Pagalbon parapijos svetainėje.

CLEVELAND, OHIO

I RKSA 8 t<>« Kuopos 
Narių Žiniai

Kts©po® susirinkimas bus He- 
|., .ą .’14 ’ <0 k ii a k a r

Nariai p r a 4 > n 11 d * i •. v * u t i ' 

atmokėti savi diivklew

klausimui ir kovoti už darbinin
kų teises, pradėjo gilintis į eko
nomiškus klausimus. Vyresnieji 
pagyrė užsiėmimą ir nusiuntė į 
St. Louis universitetą, St. Louis, 
Missouri. Baigė ekonomijos 
mokslą gaudamas M. A. laipsnį 
birželio mėn. 1940.

Po to du metu mokino De
troito universitete aukštesnioje 
mokykloje. Dėl savo gabumų 
kalbose (skaito aštuoniomis, kal
ba keturiomis), mokino graikiš
ką ir lotynišką; o dėl savo su
pratimo ekonomijos, taipgi mo
kino istoriją ir šalies valdymą 
(civics). Čia vėl visu uolumu su
grįžo prie sportų. Tapo visos mo
kyklos, mdkinių ir mokytojų 
"handball champion".

Taip pasidarbavęs, vėl sugrį-, 
žo į Tėvų Jėzuitų kolegiją pra-( 
dėti teologijos mokslą, pasiruoš
damas šv. kunigystei.

Jo gabumą ir energiškumą ga
lima spėti iš to, kad tuo pačiu 
laiku tęsė ekonomijos mokslą iri 
pradėjo šiais klausimais rašyta 
Jau du sykiu pąsirodė jėzuitą 
magazine "America" rašydama! 
apie tarptautinę pirklystę ir 
konomiškus įstatymus. Taip® 
du kartu rašė dėl “Homilefl 
and Pastoral Review,” kunin 
magazino, išaiškindamas, ka^ 
galima nusidėti perkant afl 
parduodant "black marketuos^B

Kun. Raimundas įŠventinM 
kunigu West Baden kolegija 
birželio 13, Indianapolio arkr^H 
kupo Joseph Elmer Ritter, D. m 
Pirmas šv. Mišias laikė Cicerą 
Šv. Antano bažnyčioj, birželicl 
24. Kun. A. Linkus sakė pamoksi 
lą; kun. Grinius buvo diakonas^ 
kun. Pr. Juškevičius sublia^M 
nas; kun. Albavičius—padėjėja 
kunigas. 1

Kun. Raimundo jauniausias 
brolis, kuris šiemet baigia Švj 
Ignaco aukštesnę mokyklą, buvo

Serga Teofile Bobinienė
Paskutiniu laiku rimtai yra su

sirgusi ponia Teofilė Bobinienė. 
panelės Adelės Smailiūtės, mūsų 
Katalikiško Susivienymo 20-tos 
kuopos sekretorės seserėčia. Po
ni Bobinienė, kaip da buvo ne
tekėjus, tai nekartų, pavaduojant

Dar kitas, vedęs brolis, moki 
na chemiją Chicagos univereite^ 
te. j

TĖVŲ PRANCIŠKONU
MISIJOS 1

Elizabeth, N. J.—Šv. Petro i“ 
Povilo parapijoje, šv. Onos no
vena, liepos 17-26 d<—Tčv. Ju
venalis Liauba.

Chicago, Ill.—Visų šventųjų 
parapijoje, Šv. Onos novena, lie
pos 17-26 d. Tėv. Agnelius Kr J 
sauskas. * -R

Newtown, Pa.—šv. Kazimiero
Seserų vienuolyne, metinės re
kolekcijos, rugpiūčio 6-15 d'.—j 
Tėv. Juvenalis Liauba. d

Waterbury, Conn.—šv. Juo^H 
po parapijoje. Šv. Prancišl^H 
novena ir Tretininkų vizita^H 
rugsėjo 8-17 d. Tėv. Agnc^l 
Krasauskas. i : ]

Plymouth, Pa.—šv. Kazimir r 1 
parapijoje, 40 vai. at'aidai, ruJ 
sėjo 23-25 d.—Tėv, Juvenali 
Liauba. Y

FRANCISCAN FATHERS.
Mount St. Francis, Greene, W

SANDĖLIS KNYGŲ IR 20LIŲ |
Aukso Altarishas, Tilžės spaudimo, gražiais scluloidos viriais, 81.7f1 

Vainikilis, maža maldų knyąclč, mišių maldos su paveikslais, paprastu MM 
ru, 85c.; Istorija Seno ir Naujo Teatamoato, 25c.; Miksldo® Faaa&ujhns. 
Pranaijrstis, 25c.; Kantri Elana, erai 
Itraii « pysaka, 25c.; Eastahijaus Grs 
kUisnyhis arba TMpmymnr šv. Kryti 

yą*lčj« aprašams vaistiikoa 
Kalbos, 35c.; Sapnu Knyga,

> Alyvą, 15c.; Kapitonas V«___ , _
Burtininką, 85c.; Naujas SaviernUs, jaokinpi skaitymai, su paveikslais, ■ 
Dšian Bambos Spyčiai ir Jo Paasukslai, 85c.: Aficioria ir H
Dainų Knyi*. apie 107 tratinusių lietuviškų dainų. 75c.; Saulis RituliB 
Visomis Planotosuės ir Ją KoHonds, su paveikslais. 40c.; Grrantam S»»p« 
Raadnosio, su paveikslais, 80c.; St«b4klin®as Zsvbolas, 25c.; Later te F 
nstoe, 25c.; Raginis, gražios pasakos. 35c.; Girtuoklių Gadaintetuą, 15c ; K 
ris Nauda ir Skrių Padaryusna, 25c.: Fa*nr4js« Vyrame Ir Maftarte®, k

• ‘ ■ i ' 2 J
Pekla, Kam Ji Roikalinga? su paveikslai*. 30c.; Fape>ržšo Žš.4.., . J 
(kad paparčio žiedą tnr*«i, tai viską 1 ° . > sn,mt S
............... . k- >1J 
po 50e., toki patys, tik ilgesni ir stambesni, po 78c. ■

2OL2S ARBATOS FORMOJE
. . ,i

.nr.uM 
l'i^H
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> ’ - '4 j »r'.« ■».. t - I-’ ’
< M • • ...................L ■

. -t 1. 2 ■ s *• ui pakel 
i'a/</yba| M. 2UKA1TIS. 332 Dean St., Spencerport,

Angliuko*

Kryžiuje, 128 pusi.. 35e.; ■ - l. . ! I l(
"‘ j žalės, 25c.; Le"S»£® BMtoe !•"•<»■ 
yga, su paveikslai*. II S*pn«. M...I
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THE TRUTH ABOUT LITHUANIA
Sumner Welles, former Under 

Secretary of State, is the general 
editor of the book An Intelli
gent American’s Guide to the 
Peace recently published by 
Dryden Prese, New York City. 
In the introduction ia found:

preasion cf the free and true 
will of the people. As a matter 
of record, furthermore the “per
manent validity” of the so-called 
plebiscite has not been accepted 
by many of the most powerful 
nations of the world, including 
the United States. .

The forced absorption of the 
Baltic States into the U.S.S.R. 
was denounced in an official 
statement of July, 1940, by no 
other than Mr. Welles himself, 
then Acting Secretary of State, 
wherein he said that “changes 
wrought about by force or threat 
of force" could not be recogniz- 

and in which he denounced 
“devious process'* employed 
the U.S.S.R. to extinguish 

national independence of

pre- 
end

the 
his-

“The people of the United 
Stats have consequently in 
past years been too prone to 
underestimate the virtues of 
other peoples . . . The surest 
way to kill unfounded pre
judice and suspicion among 
peoples is through knowledge 
on the part of each concern
ing the other ..
This is a laudable principle 

and one wishes it had been put 
into better practice as regards 
the two pages on Lithuania (in 
the section on the Baltic States, 
pp. 120-126). Omissions, half
truths and inaccuracies in this 
chapter—possibly due to pres- 

, sure of time and re-search by 
not too well informed writers— 
will most certainly contribute 
more to the fostering of 
judice than to the desired 
of understanding.

*
To all who know even 

bare outline of Lithuanian
tory the introductory paragraph 
on the Baltic States exposes a 
much too limited knowledge of 
this country and the determina
tion of her people to regain the 
free and independent life they 
enjoyed as far back as the Thir
teenth Century. We quote:

“Originally parts of the Old 
Russian Empire, the three 
Baltic States Estonia, Latvia, 
and Lithuania, were separated 
from Russia ... in 1917, and 
then reabsorbed into the So
viet Union in 1940 as consti
tuent republics of the U. S. S. 
R., after plebiscites whose per
manent validity has not been 
officially accepted by the U. 

. , S. A. The Soviet Government 
l 'had made it officially clear 

that theie countries will rė
mai)! component parts of the 

' U.S.S'.R. They are separately 
discussed here only because 

k ’their new position has not* Sts 
yet been internationally rati 

ified.” i
When, one ipight ask, as it 

consid that the history of

fenšpfre begins? Lithuania 
-ms substantial enough to main- 
't^ip her freedom as an organized 

I* State from 1236 until 1795 when 
i she succumbed to Czarist Rus

sia. In an evolutionary world 
where time never can turn back, 
are we to disregard lightly the 
national culture and philosophy 
attained during long years of 
statehood? Lithuania was not 
Me Of the “Originally parts of 
the Old Russian Empire . . .” and 
“separated from Russia ... in 
1917 ”' Her people simply re
stored their independent state 
in Accordance with the principle 

, of national self-determination.
Lithuania never has been If- 

gaily one of the “constituęnt re
publics of the U.S.S.R." since 
the so-called elections (not 
“plebiscites*) were Soviet-en
gineered. Nor was the "decision" 
of the puppet parliament an ex-

+

•L

ment garbles historical fact and 
sequence. Germany’s true inten
tion in regard to Lithuanian in
dependence wA demonstrated in 
her hostile reaction to the De
claration of Independence made 
by the Lithuanian National 
Council in February, 1918.

Second: Lithuania acquired 
Klaipeda UKemel) not by virtue 
of “aggression,” as is mistaken
ly assertjsd. Article 99 of the 
Treaty of Versailles—recogniz
ing the ethnographic and histor-

ed, 
the 
by 
the
these neighbor states.

Neither has Lithuania ever 
acknowledged the “permanent 
validity’ ’of the “plebiscite.” The 
fraudulent methods used by the 
Soviets were denounced by pro
minent members of the “people’s 
parliament” in a statement of 
Ziugust 30th, 1942:

We, the undersigned, public
ly protest against the treach
erous and perfidious methods 
used by the Soviet Govern
ment . . . Neither we, nor the 
other deputies of the "Peoples’ 
Diet” could, and did not . . . 
express the true will of the 
Lithuanian nation concerning 
the incorporation into the So
viet Union.

Legal representatives of Lith
uania abroad and the under
ground movement at home con
tinue to uphold that position.

The statement by the Intelli
gent American's Guide to the 
Peace that the Soviet Union has 
made it clear that the Baltic 
States "will remain component 
parts of the U.S.S.R.’’, sounds 
like that ancient saying: Rome 
has spoken, the matter is clossed. 
Tjie.matter is qot^yet finished, 
by any tneans. There still is the 
indisputable determination of 
the Lithuanian and all Baltic 
peoples to regain their indę- 
pendence. There still are the 
principals of the Atlantic Char
ter and the Four Freedoms. 
There still is the voice of the 
great Western Democracies. 
These all have weight.

It is a pity that the Guide 
seems unduly apologetic when it 
says: “They (the Baltic States) 
are separately discussed here on
ly because their new. position has 
not as yet been internationally 
ratified." Considered historical
ly, discussion of the Baltic Re
publics separately from the U. 
S. S. R. seems quite the suitable 
procedure.

The chapter on Lithuania’s 
history contains such evidence 
of obvious ignorance and bias 
that the whole period of her 
postwar independence is pre
sented in a misleading light. We 
shall refer to only a few such 
misstatements. '

Fifst: "In the course of World 
War I, the invading German* 
promised the Lithuanian* inde
pendence ..." In implication 
and ambiguity this entire *tate-
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LAVIX AMONG CASUAL
TIES AS JAP PRISON 

SHIP SANK

Klaipeda Territoty ‘ from Ger
many in favor of the Allied 
Powers with the view to hand
ing it back to re-constituted 
Lithuania. As the Allies delay
ed actual transfer for over three 
years, the Lithuanians of Klai
peda Territory in January, 1923, 
aided by volunteers from Lithu
ania Major, made an uprising. In 
consequence, whereof, the Alliec 
signed a Convention formally 
transferring to Lithuania so
vereignty over the Territory.

Third: No one familiar with 
the facts of the case would state 
that the military coup of 1926 
was in any way related to the 
signing by the administration of 
“a nonaggression pact with the 
U.S.S.R." As a whole Lithu
anians welcomed the signing of 
this five-year Pact, a Pact which 
was renewed in 1931 and 1934 
and' was to run until December 
31, 1945. The relations between 
the two countries were of the 
best until the Soviets invaded 
Lithuania in 1940. This Pact, al
ready in existence, does not re
concile with the statement that 
a “frightened Lithuania" on Hit
ler’s ad. ent to power in 1933" 
rushed to conclude a nonaggres
sion pact with the Soviet Union.

Fourth: The statement that 
Lithuania "had no friends ab
road" fails to take into consi
deration the fact that, victim as 
she was to her-geographical po
sition between giant and im
perialistic neighbors, she had 
no more and no fewer friends 
than would any state in similar 
circumstances. Her peaceful and 
conciliatory policies had won 
for her the respect of the world.

Lithuania was not “basically 
hostile in sentiment to the So
viet Union," as is demonstrated 
by readily ascertainable facts. 
Lithuanians, for the most part 
small farmers embracing the 
Catholic faith, were not attract
ed to Communism. Nevertheless, 
they considered Soviet Russia’s 
way of life to her own affair. 
Lithuanian disfavor of Commun
ism did not impair the existence 
of excellent relations with the 
U.S.S.R., disrupted only by the 
Soviets themselves when they in
vaded and occupied the country 
in June, 1940.

the U. S. 
“killed in 
a aergeant 
police de

,<Jor Fell
A prisoner of war of the Japa

nese government since May of 
1942, Corp. Leo A. Lavix (Ule
vičius), son of Mr. and Mrs. An
drew Lavix, 188 Mayock Street, 
Miners Mills, Pa., has-been of
ficially reported by 
War Department as 
action." His father is 
on the Wilkes-Barre 
partment.

Corporal Lavix volunteered in 
July of 1940 for service in the 
Phillippines. He was assigned to 
the Coast Artillery and was sta
tioned at Corregidor at the time 
of its surrender.

The last word received from 
him by his parents was a form 
card evidently filled out by him 
in a Japanese prison camp an
nouncing that his health was ex
cellent. This card arrived at the 
Lavix home in February of this 
year but it was apparent that 
the card was several months en
route.

Prison Ship Goes Down
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MILESTONES IN LITH 
UAN1AN HISTORY

1219-1236—Lithuanian princip
alities united into one powerful 
kingdom.

1236—Lithuania's first great 
victory over the Germanic 
Knights of the Sword at Šiau
liai.

1362—Lithuania defeats the 
Tartars and extends empire from 
the Baltic to the Black Sea.

1410—Lithuania and . Poland 
defeat the Germans in the grea
test battle of the century at 
Tannenberg (Gruenwald).

1795—Partition of Lithuania 
and Poland by Prussia, Austria 
and Russia.

February 16. 1918—Declara
tion of Independence at capital 
Vilnius.

July 28, 1922—United States 
recognizes Lithuania’s sovereign
ty.

LIETUVIŲ NAUJIENAS 
MAnerinU tomalM. JR pa

Ir daof aaa'himų Kaliui

LIETUVIŲ NAUJIKUOS

naujam pasauly
fensive in Italy, witnessing the 
disintegration of Nasi forces and 
their unconditional surrender. 
His mother, Mrs. Helen Mati- 
konia, lives at 60 Sheridan St., 
Wilkes-Barre, Pa.

Raio Mt MARGARET MEAD

PASIRINKIME KELIĄ 
DABAR i

Pasaulio žmonija tikiai, kad 
pokariniame pasaulyje viešpa
taus taika ir ekonominė gerovė, 
jame nebus nei vietos, nei rei
kalo karams. Tokio pasaulio su
kūrimas priklauso ne vien nuo 
tarptautinių konferencijų arba 
mėginimų išvengti susikirtimų 
tarp tautų tose vietose, kurios 
dažnai mums atrodo labai toli
mos ir dėl kurių, atrodo, mes 
nieko negalime padaryti. Labai 
svarbu suprasti, kad jei visi gy
vensime viename pasaulyje, 
kiekvienas iš mūsų turi kuo 
nors prisidėti prie to pasaulio 
sukūrimo, pradedant savo na
muose, mokykloje, gatvėje, dirb
tuvėje, krautuvėje, valgykloje, 
teatre, geležinkelio stotyje ir ki
tur.

Skirtingų tautybių ir rasių 
žmonės turi išmokti kartu dirb
ti ir gyventi ne tik San Fran
cisco ar Bretton Woods konfe
rencijose, bet ir visur kitur kas 
dieniniame gyvenime. Daug vi
sokių mažų “incidentų” kyla 
krautuvėse, gatvėse ir kitose 
viešose vietose, ypač miestuose, 
kurie neturėtų iškilti. Rodos 
paprastas įvykis Kansas, Penn
sylvania ar Massachusetts mies
telio gatvėje—paprastas įžeidi
mas vieno ar kito žmogaus ad
resu, neturi nieko bendro su 
pavyzdžiui, kaimynine valstybe 
kuriai nepatinka mūsų nusista
tymas netoleruoti vienos ar ki
tos tikybos išpažintojus. Bet iŠ 
kitos pusės imkime štai šitokį 
pavyzdį: mes turime gerus san
tykius su savo kaimynais, daž
nai kalbame apie savo draugiš
kus santykius su Meksika, bet 
tuo’pačiu kartu mes savo mies
tuose toleruojame Jini Čro\vizmą 
ir net vienam miestelyje valgyk
los lange išstatyta iškaba, ku
rioje sakoma: “Meksikiečiams 
Čia draudžiama." Jau čia aiškiai 
parodom netoleranciją net dviem 
rasėm, kurios sudaro garbingas 
trijų lotynų respublikų tradici-

I jas. Toki "geri kaimyniniai san- 
) tykiai” pastatyti ant bėgančio 
smėlio pamatų. Hitlerio sunaiki- 

I nbnas turės labai mažai reikšmės, 
jeigu jo ir jojo agentų pasėtos 
mintys ir žodžiai bus svaidomi 
į žydus ir negermaniškas tauta*

Mes istorijoje priėjome kryž
kelės, kur turime nutarti eiti 
pirmyn, ar grįžti. Ir labai tei
singi žmonės dažnai padaro ne
sąmoningų klaidų, jeigu niekas 
jiems jų klaidų neparodo. Nė 
vienas iš tų garbingų vyrų, ku
rie parašė mūsų valstybės kon
stituciją ir maldavo lygių teisių 
viriems, anuomet nepagalvojo a 
pie nuosavybės mokesčius, kaip 
teikę balsuoti, negalvojo apie 
verguvės panaikinimą, nemanė, 
kad krašto vyriausias pareigas 
gali y bOs
žmogus. Nežiūrint to, mes galime 
juos laikyti teisingais žmonėmis, 
nes anų laikų sąžinė dar nebu
vo pakankamai jautri pasakyti 
jiems, kad jų galvosena neteisin
ga ir jie klysta. Mes visai kas 
kita, šiandien rasines ir tikybi
nės tolerancijos klausimas iškel
tas ir mūsų sąžinės paruoštos 
Jos prašyte prašo panaikinti ne
teisybę, netoleranciją tikybai, 
rasei, spalvai ir kilmei. Jeigu 
nepfikhusyshn savo sąžin-ės bal
so, anksčiau ar vėliau teks mums 
už tai atsakyti, lygiai Iraip at-

. tas sruris sąr^oni' > ii eina 
prie® savo įsitikinimus. R* ne- 

stovėti ant vietos ir elg
tis kaip m'.Hi! | r _

kilesnioji mokykla Amth Tafitcte įsiuvo tokių khu-

Marine Cpl. Albert A. Šimon
ius. 22, son of Mr. and Mrs. 
Anthony Simonitis, 114 Valley 
St., Exeter, Pa., was slightly 
wounded at Iwo J ima but has re
covered and returned to duty. 
A graduate of Exeter High 
School, the youth entered service 
three years ago and went over
seas in 1944.

left 
she 
the

Miss Jean K ristūnas has 
for Camp Lee, Va., where 
will begin training with 
Army Nurse Corps. Miss Kris-
tunas is a graduate of Duryea 
High School and Hahneman 
Hospital School of nursing. Her 
home is in Duryea, Penn.

SVARBU TĖVAMS
MOTINOMS

Mokslo sezonas užsibaigė. Tė
vai, norėdami, kad jų vaikai tą 
pailsio laiką panaudotų švieses
nei ateičiai, gali pasinaudoti ge
ra proga.

Per dvi vasaras teko dažnai 
lankyti Nekalto Prasidėjimo M. 
P. seseris (kitaip jas vadina varg-

The official message received 
from Adj. Gen. J. A. Ulio, U. S. 
Army, is to the effect that the 
information of Corp. Lavix’s 
death was received through the _ . . _ . _ « • r. seseris i Kiimp jas vauma v<ri K-International Red Cross. It was i ,. o „, . , . , , , Idienemis) Thompson ir Putnam,Kooezl luxon lie* rxvr i ' •

! Conn. Ten privažiuoja praleis
ti atostogas mergaitės nuo 8 iki 
14 metų (taip man rodos). Ste
bėjau jų užlaikymą ir kaip ten 
jos laiką praleidžia. Be baimės

i galiu sakyti, kad princų ir mi
lijonierių dukterys geresnių lai
kų turėti negali.

> Kas Tink išlygų, kaip girdėjau, 
tai pasakiškai žemos. Bet ir tas 
netaip svarbu. Svarbu, ką jos ten

i patiria. . . < ’* j... t;
Panašus auklėjimas ne^ien 

duoda džiaugsmo tėvams, bet ne
ša naudą ir tautai. Patartina tė
vams, turintiems mergaites, 
kreiptis pas minėtas seseris: 
Immaculate Čonception'Cotivent, 
R. ~ “

based upon a list furnished by; 
the Japanese government nam
ing American prisoners lost 
while being transported north
ward from the Phillippine Is
lands on a Japanese ship which 
was sunk on October 24, 1944.

The vessel sailed from Manila 
on Odtfdbck .^^1944. ,with 17751 
prisoners aboard. It was sunk by I 
a submarine in the South China 
Sea more than 200 miles from 
the Chinese Coast which was the 
nearest land.

Five prisoners escaped and 
reached the coast in a small boat. 
Four others escaped but were 
picked up by the Japs.

Corp. Lavix, now officially re
cognized as dead, is survived by 
his parents, a brother, Pfc. Paul 
A. Lavix, in the service three 
years and now in Germany with 
the 1st Army; a sister, Mary M. 
Uavix, with the Wacs since 
Februarf of this year; three 
other sisters, Mrs. Florence Con
sidine, Miners Mills, and Martha 
and Theresa Lavix, at home ; also 
Andrew and Phylis Considine, 
nephew and niece.

MATIKONIS RETURNING 
FROM FIFTH ARMY

Cpl. George Matikonis, veter
an of the Sicilian and Italian 
campaigns, is returning home 
from the Fifth Army in Italy af
ter 28 months overseas.

Matikonis served as gun crew
man in Battery A, 631st Field 
Artillery Battalion, normally 
part of the II (Second) Corps.

D. 1. Putnam, Conn, i z • !
M. A. Norkūnas

PHILADELPHIA, PA

Tčvynainiy Dėmesiui
Sekmadienį, birželio 17-tą, vie

tinėje Lietuvių Muzikalėje sve
tainėje įvyko prakalbos vietinės 
—miesto .politikos reikaluose. 
Tačiau ten kartu buvo nepamirš
ti ir Lietuvos vadavimo reika
lai, nes buvo platinama-pardavi- 
nėjama pulkininke J. Petruičio 
parašyta knyga, dabar, angliška
me vertime vadinama: Lithuania 
Under The Sickle and Hammer..

Teko sužinot), ’lead tų pulki
ninko Petruičio knygų galima į- 
•igyti—pas K. Žemaitį, 1201 
Green St., Philadelphia, ir pas 
P. Pūką, 609 N. 12th St., Phila
delphia.

VISI LIETUVIAI TĖVAI MALONIAI PRAŠOMI SAVO 
VAIKUS LEISTI j ‘

MARIANAPOLIO HIGH SCHOOL IR KOLEGIJĄ, 
THOMPSON, CONNECTICUT

TAI VIENINTELE MOKYKLA LIETUVIAMS BMb- 
NIUKA'MS ŠIAME KRAŠTE. Ji buvo įsteigta 1926 me
lais ir jau yra išleidusi daugiau kaip IIŪD mokiniu.

Marianapollo kolegijoj sttidi juodnmi, vaikai drauge 
tari progos gyventi sveikoje, gražioje gamtoje, rūpestingai 
Ievų Marijonų prižiurimi it auklėjami

Mananapoho kolegijoj
i High School) ir dveji kolegijos metai (Junior ( ollegel

Amerikiečiai nemėgsta nepasi
sekimo. Jei mes eisime nepasi
sekimo keliu, kas gali įvykti? 
Mes uždarysime savo širdis ir 
savo akis, nusisuksim nuo tei
singumo, paneigsime savo sąži
nės balsą ir atvirai 
žemesnį gyvenimo 
laipsniškai grįšime 
praeitį ir savotišką

Yra dvi priežastys, dėl kurių 
rasinės, tikybinės ir tautinės dis
kriminacijos klausimas turi bū
ti dabar išspręstas ar bent atei
nančių kelių metų bėgyje. Vie
na priežastis, kad pasaulinė tai
ka dalinai nuo to priklauso: ant
ra—tas klausimas liečia mūsų 
pačių gyvenimo lygį. Norėdami 
savo socialinio gyvenimo lygį 
pakelti, mes turime to siekti ir 
tą įvykdyti, kitaip musų atei
nančios kartos sakys: “Jeigu ti
kėjimas į krašto konstituciją rei
kalauja, kad aš dirbčiau sale bet 
kokio žmogaus, tuomet aš atsisa
kau tikėti konstitucijai." Pavyz
džiui, naciškoji Vokietija pasi
rinko sau tą kelią. Vokiečių va
dai sakė: imkit neteisingumą, 
neapykantą ir netoleranciją ir 
sakykit, kad ji gera ir teisinga. 
Žmonės pulkais ateis ir džiaug
sis atsikratę kovos tarp žydiš- 
kos-krikščioniškos demokratijos 
mokslo ir jų pačių nepasisekime 
tą mokslą įgyvendinti. Toks pa
reiškimas niekšiškas ir užkrečia
mas. tai dirva teise pagrįstai ne
apykantai. Kiekvienas žmogus 
gimęs ir augęs Amerikoje ,turi 
šiokios tokios neapykantos vie
nai ar kitai žmonių grupei. To iš
vengti negalima, bet reikia pri
pažinti, kad tokios neapykantos 
sudaro palankią dirvlą metodams, 
kurie savo laiku buvo naudoja
mi Vokietijoje.

Mes negalime lauktr ąr ati
dėlioti. Atidėliojimas būtų ko
vos pralaimėjimas. Laikas jau 
dabar pribrendęs. Visur: mo
kyklose, draugijose, susirinki
muose, dirbtuvėse ir visur kitur, 
mes turime siekti ir vykdyti vie
nas kito toleranciją. Tas svarbus 
darbas turi būti pradėtas pirai 
negu mūsų kariai grįš iš Įvairiu 
pasaulio karo frontų. Mes turi
ne pasirūpinti, kad kiekvienas 
vyras, kiekviena moteris, kiek
vienas vaikas turėtų vienodą tei
sę ir progą būti tikru žmogum, 
pilnu ir visišku Amerikos pilie
čiu, visišku pasauliečiu. To siek
ti reikia ir per įstatymus, kaip 
pavyzdžiui Fair Employment 
Practice Committee, kuris lei
džia darbdaviams samdyti dar
bams bet kokius žmones, nežiū
rint vietos tradicijų ar įtakų: j- 
statymai, kurie draudžia po Žmo
nių namų durimis kaišioti agi
tacinius lapelius raginančius ir 
skatinančius religinę ir rasine 
neapykantą. Tokius įstatymus 
reiktMremti. Be to, mes turime 
peržiūrėti savo draugijų, savo 
klubų ir unijų čarterius ir įsta
tymus ir jei juose yra paragra
fai, kurie skatina diskriminaci
ją, jie turi tuojau būti panai
kinti. Taip darydafni mes neMk 
sime nuošaliais klausytojais ar 
stebėtojais įvairių pasaulinės tai
kos siekiančių konferencijų, bet 
būsime aktyviais jų dalyviais ir 
taikos vykintojais. Istorija, InH 
ri iš viso pasaulio kampų atw* 
dė žmones statyti šį kraštą, da
bar duoda mums progos pasi
rinkti vieną ar kitą kelią. Kitse 
išeities nėra. Jeigu mes 
giuosime pirmyn į vieną bendrą 
pasaulį, mes neišvengiamai grį
šime į barbarizmą ir kito, trečio 
pasaulinio karo baisenybes.

smuksime į 
lygį, mes 
į nekaltą 

barbarizmą.
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DAR VIENAS LIETUVIS 
PROFESIONALAS

VIETINES ŽINIOS
LANKĖSI

Birželio 22-rą lankėsi LRKSA 
13-toa kuopos nutarimų raštinin
kė Ona Gručkūnienė iš Balti
more. Md. Ją lydėjo jos sesuo 
Petronė Skurkienė iš Wilkes- 
Barre, Pa. Ona Gručkūnienė vie
šėjo pa* Antaną ir Petronę Skur- 
kius. kai jų du sunūs kariškiai 
—Įeit. Vincas, grįžęs iš Italijos, 
ir Įeit. Kazys, parvykęs iš Ft. 
Meade stovyklos, irgi viešėjo pas 
savo tėvus. ' (

šeštadienį, birželio 23-čią, pir
mą kartą Susivienymo centro o- 
fise lankėsi nauja LRKSA 75 kp. 
sekrętorė Ona Gilytė iŠ Wan
amie, Pa. Ji atnešė "Garso" do
vanų išleidimo parduotų tikietų 
stubsus ir pinigu*. Onutė šauniai 
darbuojasi savo kuopos ir orga
nizacijos gerovei.

l

P

A

G A B 3 AS o 'MIRS
A. a. Juozas Vitkauskas, 

35 Mountain St., SwoyervilJc, 
numirė birželio 23-čią, palaido
tas birželio 26-tą ii Kingstono

Nuotrupos
Mūsų kunigu* aplankė grįžęs 

karys Petras Makarauska*. Po 
30 mėnesių Europoje Petrss grį
žo sveikas. Džiaugiasi visu kuo. 
Jis dirbo prieš karą McCormick

Šv. Marijos bažnyčios parapijos ICo-čia j"" ,tido P*“irinkti <*«- 
- - - ifcą. kurg jam geriausia patinka.

Petrui buvo įteikta piniginė do
vana atostogotna ir gavo kitų do
vanų būdamas karo tarnyboje.

kapinėse. Paliko žmoną, devynis 
vaikus, du brolius, seserį ir de
vynis anūkus.

a, Juozas Sukvietis,A. a. Juozas Sukvietis, » ./ . * i
49 metui g^v.. Center St.. WaW’taftihllfa/ Klliritonė, daug
amie, Pa., numirė birželio 23-čią, 
palaidotas iš šv. Marijos bažny
čios parapijos kapinėse. Paliko 
žmoną ir dvi seserį*.

A. a. Antanas Volkanis, 
54 metų, gyv. Hunlock Creek, 
numirė birželio 24-tą, palaidotas 
birželio 25-tą Plymouth’o šv. 
Kazimiero parapijos kapinėse. 
Kelias dienas sirgo užkrečiama 
celcbral meningaitis liga. Velio
nis buvo pirmojo pasaulinio ka
ro veteranas.

metų vadovavusi musų tretinin
kėms ir buvusi Altoriaus ir Ro
žančiaus dr-jos raštininkė, ren
giasi apleisti Baltimore. Perei
tą sekmadieni atsisveikino su 
tretininkėmis. Jos vietą užėmė 
vice pirmininkė Veronika Pran- 
kuvienė. Kun. dr. Mendelis da
lyvavo susirinkime.
kad bus sunku rasti kitą taip uo
liai pildančią regulą viršininkę. 
Sveikatos deltai ponia Kleitonic- 
nė jautė reikalą atsistatydinti iš 
vadovybės.

Dr 
Mr. ir 
114 Division St., Kingston, Pa. 
Daktaro laipsnį jis įgijo iš 
Hahnemann Medical College ir 
Hospital, Philadelphia, Pa. Iškil
minga graduacija įvyko birželio 
H, Academy of Music, Philadel
phia

Dr, R. F. Burak yra baigęs 
Kingston High School ir Penn
sylvania State College. Lanky
damas Hahnemann Medical Col
lege jis buvo aktyvus įvairių stu
dentiškų organizacijų narys.

Dr. Burak taipgi įgijo pirmo 
leitenanto laipsnį Armijos Medi- 
ka'Jo Korpuso Reserve. Jis yra 
i n temas 
Service 
General 
N. Y.

Dr. Burak yra vedęs. Jo žmona 
buvusi Jean Zucosky kilusi iš 
Wyoming.

Daktaro tėvas Jonas Buragas 
dirba dienraščio Wilkes-Barra 
Record ofise.

Naujam profesionalui dr. R. 
Buragui linkime geriausios klo
ties !

Robertas F. Burak 
(Buragas)

R. F. Burak yra sūnus 
Mrs. Jono Buragų, gyv.

U. S. Public Health 
at the U. S. Marine 
Hospital, Staten Island,

JUOZAS SALIŪNAS, JR., 
ŠAUNIAI PASIRODĖ 

KONCERTUOSE
Birželio 21, 22 ir 23 vakarais, 

Simon Long patalpose, Wilkes- 
Barre, Crygvasson piano mokyk
la turėjo mokslo metų užbaigos 
koncertus.

Tų koncertų programų klau
sėsi apščiai muzikos mėgėjų.
• Tarp tos piano mokyklos auk
lėtinių pažymėtinas Juozas Ša- 
liūnas, J r., buvusio LRKSA sek
retoriaus Juozo B. ir Onos Ša 
liūnų sūnus. Birželio 21-mos 
programoje jis šauniai išpildė 
klasinį Beethoveno kūrinį "So 
nata," o birželio 22-ros progra
moje—sunkius, ilgus klasinius 
kūrinius—Mocarto "Sonata in 
D," Beethoveno “Sonata in D 
Minor," Sibelius "Romance," 
Grainger “Spoon River" ir Child
ren's March."

J. Šaliūnas, Jr., sužavėjo pub
liką ir sukėlė gausių aplodismen
tų. Jaunuolis jau turi nemenka 
tekniką.

Geros kloties!

A. a. Vladas E. Balsiantis, 
anksčiau gyvenęs Shcatown’e, 
birželio 23-čią numirė Bellevue 
ligoninėje, Pittsburgh. Palaido
tas birželio 27-tą iš Wanamie šv. 
Marijos bažnyčios parapijos ka
pinėse. Paliko keturis brolius 
dvi seseris.

BALTIMORE, MD

Palaidoti Du Kariai

ir

ii

IŠVAŽIAVIMAS GERAI 
PAVYKO.

Pereitą sekmadienį, birželio 
24-tą, Jėzaus Nukryžiuoto Sese
rų Vienuolynojiaudai metinis iš
važiavimas Rocky Glen parke 
pavyko visais atžvilgiais.

Publikos dalyvavo daug—tūk
stantinės minios. Visi maloniai 
praleido laiką.

Dovanas išlaimėjo šię asme
nys

$ i 0.00 vertės U. S. karo boną 
- Robert Butler. 546 Wyoming 
Ave., Scranton, Pa.

$50.00 vertės U. S. karo boną— 
Caroline, 401 Watt St., Durvca, 
Pa »

$25.00 vertė* U. S. karo boną— 
Leigienė, 120 No. 4th Street, 
Brook lyn, N. Y.

$25.00 vertė* U. S. karo boną— 
E Kucenski, 124 Parker Street, 
Sc ran tors. Pa.

V u nuolyno direktorių* kun. J. 
1 BaltuseviČius ir Seserys pa
reiškia nvožirdžiausią padėką vi
siems klebonam* už paramą, vl- 
siems darbininkams už jų triū-1 
*ą h visiems kitiems prisidėju- 
ąicjns p; šio išvažiavimo pasi- 
se k 111 >• ■

NUMIRĖ MARIJONA 
OBRAITIENE

Birželio 19-tą Chicagoje numi
rė Wyoming Klonio lietuviams 
gerai žinoma Marė Obraiticnė. 
gyvenusi Edwardsville, Pa.

Liūdesy paliko dukterį Mrs. A 
J. Valibus (daktaro žmoną), gyv. 
Edwardsville: dukterį daktarę 
Konstanciją Obraitytę-Mastaus- 
kienę, kuri dabar randasi Soudi, 
Arabijoje; dukteris Nelę, Tere
sę ir-Mrs. T. Kayc, Chicagoje; 
sūnų Edvardą Obraitį Edwards 
ville? penkis anūkus-anūkes, tris 
seseris.

Velionės vyras Mykolas ir 
duktė vienuolė Dolorosa numirė 
trys metai atgal Chicagoje.

Iškilmingos laidotuvės įvyko 
penktadienį, birželio 22-rą iš So
pulingos Motinos bažnyčios Vi
sų šventų kapinėse, Chicagoje.

Te ilsis Viešpaties ramybėje!
Vaikams ir visiems giminėms 

pareiškiame giliausią užuojautą!MINERS MILLS
LILIU Vi Ai I AiMEJĘ 
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nomiiucijM Du ■■ tie lietuviai
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SĖKMINGAS CHORO 
PARENGIMAS

Pereitą sekmadienį, birželio 
17-tą, šv. Pranciškau* parapijos 
choras Šauniai išpildė "Minstrel 
Show." Vaidilos juokdariai pa
linksmino ir patenkino publiką. 
Turėjome svečių muzikantų, ku
rie savo talentu* gražiai ir įspū
dingai pademonstravo. Lorraine. 
Marian ir Jerome Grauži y tėa pa
linksmino saxaphone ir armoni
ka (accordion). Teresa Hornick 
paskambino Marimba, o Ralph 
C^glotti įspūdingai paskambino 
trumpet.

Salė buvo pilnutėlė žmonių. 
Buvo daug garbė* svečių kunigų 
Ir pasauliečių iš kitų kolodijų. 
Jų parama paskatino mūsų jau- 
nuną k . r . . *1 > k • .
roles. Tikrai buvo džiaugsmas iš- 
K " »t i Janu .i"nienę k » han Į i: U 
nuojant mūzų numylėta lietu' ;

Penktadienį, birželio 15-tą, 
mūsų bažnyčios palaidotas a. 
karys Stasys Šilinskas. kilęs 
Wilkes-Barre. Penna. Ne Vokie
tijoj, ne kur I acifiko salose, bet 
arti Baltimorės, važiuojant iš 
Camp Meade, Maryland, Stasio 
vežimas susidūrė su kitu veži
mu taip smarkiai, kad Stasys nu
vežtas į Walter Read ligoninę, 
Washingtone, numirė (po penkių 
savaičių) neatgavęs sąmonės. Bu
vo vedęs. 37 metų amžiaus. Žmo
na laukia kūdikio, kurs nematys 
savo tėvelio šioj ašarų pakalnėj. 
Karstą nešė šeši kariai iš Walter 
Read ligoninės. Už mirusio vėlę 
šv. mišias atnašavo kun. dr. Men
delis. Po mišių angliškai paaiš
kino laidotuvių apeigų reikšmę. 
Nulydėtas į valdžios National 
Cemetery, Baltimorėje. Šeimos 
prašymas buvo išklausytas. Kapi
nėse nebuvo šaudymo nei dūda
vimo. Kaip Stasio Šilinskio žmo
nai, taip jo liūdinčiam tėveliui ir 
kitiems giminėms reškiame gi
liausią užuojautą. Lai ilsisi Vieš
paties ramybėje!

Karys Juozas Gelažėla žuvo 
Vokietijoj kovo^mėn. Pirmutinė 
žinia gauta, kad dingęs, nesuran
da. Vienok pereitą savaitę žmo
na gavo patikrinančią Žinią, kad 
Juozas užmuštas, šeštadienį, bir
želio 16 d., trejos laidotuvių mi
šios buvo aukojamos už Juozo 
vėlę. Katafalius buvo pridengtas 
Amerikos vėliava. Egzekvijas 
giedojo kunigai dr. Mendelis, 
Dubinskas, Dyer ir O’Dea. Tie 
patys kunigai atnašavo mišias, 
išskyrus kun. Dubinską, kuri* 
turėjo kitą pagrabą tą patį rytą. 
Po mišių kun. dr. Mendeli* pa
sakė trumpą raminantį pamoks
lą, pabrieždamas kelis asmeniu* 
atsiminimus paskutinio atsisvei
kinimo su Juozu pirm išvykimo 
į karą. Be abejo, žinodamas pa
vojus, kurie jam gręsė, Juozas 
aprūpino savo dvasios reikalu* 
ir sutiko savo Sutvėrėją pilnai 
pasiruošę* tam žygiui. Duok, 
Dieve, mum* visiems laimingai 
pasimatyti po šio gyvenimo var-

.‘-I ......
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KUNIGAS EDMUNDAS J. MONTVILAS, S. J. ............. ' ■
7 BUIVYDĄ. J.aa. ir Junzaa. kilf

' M L’Unoa ap«kr. Vyžuonų vaisė m u*. 
------------- • prieš karą atvyk* iš Brazilijos ir gy- 

Paskutiniu* tris metus kun E. ^"/aKUBAUSKAITŽ BAZARAUS
Montvilas praleido West Baden KAITt, AUšata, Amerikoje žinoma 

______■ctninarijojc tęsdamas teologijos K,xonu Alytaus apakr.
mokslą. Įsigijimui S. T. L. laips- KARKLIAI, Maih* Jurgi*. Ju»»a» 
nio k.„, p.ra»< di«r- '
taciją “Church and State in Lith-. Astana*. kilę iš Aukštosiom Panemu- 
uania,” kurioje iškelia aikštėn . pm-š karą
Lietuvos valstybės santykiu* su1 gyvenęs Montrealyje. Kanadoje. 
Katalikų Bažnyčia šiais laikai*’ 7 seiaryz, kuriu ,ne: vardų nei ištek#
ir prseityje. judų pavardžių ieškanti* jų brolio *B-

Už pasižymėjimu, moksle, vie- ^cKEviciENt-JANKAUSKAITt.
nuolyno viršininkų buvo paskir- kilusi iš Vilkijos valsėiaui. Kauno 
tas vadovauti jauniesiems klie-Į^įg; ir0£riei ke,*ru “et’“ «>*’•"“- 
rikam*. Sumaningai ir rūpestin- RATKEVlCiF.Nt-JANUSAUSKAi- 
gai atlikęs sunkias viršininkavi-|Tt’ ** K"u.no’“ : , .... I venusi Aukštojoj Panemunėj ir priešmo pareigas vėl stropiai kibo ; dešimtį metų atvykusi į Amerika . ... • i - , evi r siTic s __rlz i_ i__: _mokslan iki pasiekė tikslo.

Prie progos, linkime naujam 
Kristaus Tarnui, kun. Edmun
dui, kuo geriausios kloties gyve
nime. Dievas te laimina jo žings
nius ir teikia visokeriopų malo
nių.

NEW HAVEN, CONN

. venuai Aukitujšj Panemunėj ir prieš

I 3YLKAITIS, A., prk-š keferu me- 
; tUe gyvenę* St. Charles, III.

VAŽNA1ČIAI, Antanai ir žmona, 
prieš ištekant šžapavičiuti, kilusi iš 
Raseinių.

V1KANIS, ar VIKONIS. Alfonsas.
ieškomieji ar apie juos žinantieji 

maloniai prašomi atsiliepti: Cantuiata 
General of Lithuania, 4! Weal 82nd 
St., New York 24, N. Y. arha Con- 
aula te of Lithuania 30 N. LaSalle St., 
Chicago 2, III.

Birželio 13-tą, tv. Antano die
ną, West Baden seminarijoje, 
Indiana, Indianapolio arkivysku
pas Joseph E. Ritter, D. D., su
teikė kunigystės šventimus jau
nam, gabiam lietuviui, Edmun
dui J. Montvilai,

Po 13 sunkių mokslo metų, 
birželio 24-tą, kun. Montvilas 
gri* i šv. Antano parapijos baž
nyčią, Cicero. III., atnašauti pir
mas iškilmingas šv. Mišias.

Naujasis levitas?kūnus Juoza
po ir Elžbietos Montvilų, gimė 
rugsėjo 20, 1915 m.. Cicero, III. 
čia jis lankė parapijinę mokyk
lą. Jau iš mažens jam gerai se
kėsi, nes baigė pradžios mokslą

Pareiškė, > per šešius metus. 1928 metais. 
Aukštesnius mokslus ėjo Švento 
Ignaco aukštesnėj mokykloj. Ir 
čia jaunasis lietuvis parodė savo 
gabumus. Net kelis kartus buvo 
apdovanotas už pasižymėjimą 
dramos srityje.

Pajutęs pašaukimą dirbti Kris
taus vynuogyne, baigęs aukštes
nę mokyklą. įstojo į Tėvų Jėzui
tų novicijatą, Milford, Ohio.

Atlikęs skirtuosius naujokavi- 
mo metus, toliau tęsė mokslą ir 
įsigijo Lt. B. (Literarmn Ar- 
tium) laipsnį, Xavier untversite- 
te. Cincinnati, 1936 metais. Po 
to studiavo filosofijos mokslą 
West Baden seminarijoj įsigy
damas licenciato laipsnį filoso
fijoje ir taipgi B. A. laipsnį 
Loyola universitete, Chicagoje, 

j 1937 m.
šiuos mokslo metus padare netik 
gražią pažangą moksle, be šalia 
to atrado laiko ir energijos ki
tiems darbams. Eidamas mokslus 

’West Baden seminarijoje, reda
gavo "West Baden College 
News." rašė scenai veikalus, la
vino ir dirigavo kolegijos dra
mos ratelį ir įsteigė "Cooper
ative Play Bureau," kuriuo po

i visos Jė
zuitų vedamosios mokyklos A-, 
merikoje.

j pnrs K*rą (ęyvenęs
Kun. Montvilas tris metus mo- NOREIKA. PovH*» ir Igną*, prie

ky tojavo Detroito universitete. ka^4 ’l*u gyvenę Čikagoje.
1 1 • SEILIAI. Kon*t*nt>n»* ir Vitali*,

Ir čia jaunasis lietuvis savo ga- ųį|ę j* Andriūnų kaimo, Daugų vai..
i bumais pasižymėjo. 1941 metais ap*'<r
■ . . . •••.»« ŠYLA, KazįI Detroito universitete Įsigijo M. apskrities.

į su aukščiausiu pasi
žymėjimu. Nors nebuvo progos 
iki šiol jaunam lietuviui artimai 

i susidurti su savo tautiečiais, vie
nok patekęs j Detroitą labai do

re- mė josi "Lithuanian Collegian 
veikimu. Nc-

Mačiulaičio ir Klimaitės 
Sutuoktuvės , 

Gegužės 26 dieną įvyko iškil
mingos Juozo Mačiulaičio ir E- 
lenos Klimaitės sutuoktuvės. 
Jaunuosius prie altoriaus paly
dėjo net 4 poros draugių ir drau
gų. Moterystės Sakramentą su
teikė klebonas kun. E. Gradec
kas. Į bažnyčią susirinko gau
singai jaunųjų giminės, draugai 
ir pažįstami, kad pasimeldus ir ; 
palinkėjus laimingo gyvenimo.

Jaunavedžių tėveliai pp. Kli- [ 
mai ir Mačiulaičiai iškėlė šau-1 
nias vestuvių vaišes parapijos 
svetainėje, į kurias atvyko gi-' 
minės, draugai, pažįstami ir ma- | 
lonioj nuotaikoj visi svečiavos [ 
ir linkėjo jauniesiems Mačiulai- 
čiams saulėto ir laimingo gyve
nime.

Kadangi jaunieji vra visiems i. .. . .’ .... . štai dienai naudojasigerai žinomi, nes dalyvtfuja lie-Į _ __ ,____ . __
tuvių veikloje, tai prieš vestuves 
į sesučių ir motinėlės surengtą ■ 
svetingą 'showsr party" atsilan- Į 
kė labai daug žmonių ir jaunuo-1 
sius gausiai apdovanojo.

Sveikiname jaunavedžius, lin
kime sveikatos. Dievo palaimos laipsnį 
ir saulėto gyvenimo! žvmėiimu.

Numirė, Antanas 
Križinauskas

PAIEŠKOMI ASMENYS

SCENOS (TEATRO)
VEIKALAI

AMBROZA1TIS, Izidorius, ,-ūnu* 
Juozo, kilęs iš Petkaičių kaimo, 
Skaudvilės v.. Tauragė a|>akr., 1931 
metais lankęsis Lietuvoje ir prieš *j 
karą gyvenęs New Yorke. Aw

AMBROZAITYTt. Petronei*, kj-. (Parašyti kun. J. K. Mlliausko) 
lusi iš Petkaičių kaimo, Skaudvilės^ 
valsčiau*.

G1LUSEVIČIUS, Jonas, kilęs
Doškonių kaimo, Daugų valsčiaus. ,___________ . ___ _

G1LUSEV1ČI0TŽ. Nastė, kilusi iš šposų ir žavėjančių dainų.
Doškonių kaimo. ’m“? gyv“- ir bevalo junkii,__

IGORIS, Tamm. Juozas, prieš ka- dina septyni asmenys, pritariant vyrą 
>ą gyvenęs 511 Ohio Ave., E. St. chorai. Užima visą valandą suvaidin- 
Louis, III. Jatn yra žinia iš sūnaus Kaina 40c.; imant nemažini ‘ 
Antano Igorio.

KISELIENĖ, Elena, angliškai pusi- . 
vadinusi Helen Kesel ar Kisel. gyve- 

’ nusi New Philadelphia, Pa. Ji 1925- 
Kun. Montvilas per 1927 metų laikotarpy su motina lan- 

I kėši Lietuvoje.
KONGELIS, Juozas, prieš karą gy

venęs ir gal tebegyveną.- Čikagoje.
KYRAS, Mykolas, prieš šj karą gy

venęs Čikagoje.
LAPINSKAS. Aleksandra*, išvykęs 

į Jungt. Am. Valstybe- prieš 1914 
metus ir gyvenęs Lawrence. Kansas 
ir South Carolina valstijose.

MACKEVIČIENĖ i

DAINŲ IR JUOKŲ JOMARKA3 
iš ( Farsas viename akte. Veikalu* ku

pinas rinktinių juoką, nepaprastų 
‘ ,. Vaidini

mas gyva* ir begalo juokingas. Vai-

8 agaamplioriu*—25c. 

KOMEDIJOS

kai

Trumpas, bet labai juokingas veikalė
lis, atvaizduojantis šių laikų keliau
jančių pardavėjų gudrumą, kuriam 
kartai* būna kliūčių. Suvaidinamas j 
penkias minutes. Vaidinime dalyvia
is trys asmenys.

į. Abraomas ir Raula*. Su Žydu 
■•cenoje visuomet yra juokų, šis dis- 

7 m" l . . i10^ yra nepaprastai juokingas. Su- 
(Mackewtzr. [vaidinti užima septynias minute*.

*A—, a — — __ . 1. t

1929 metu su vyru, sūnum Simonu ir 
duktere Nartasi | 
Mich.. Brandon Avi

MANIKAI, Juozas ir Vincas, kilę
i iš žiliškių km., Čiūpėnų vai , Panevė
žio apskr.

MAŽEIKA, Antanas, kilę.- iš Pa- i 
gramanėio km.. Tauragės apskr., ! 

i prieš karą gyvenęs Čikagoje.
kni..

. o. uupraucnia* ■» • x;*~
gyvenu*! ■’etro't, | atvaizduoja du ^kirtingu dar- , 
’•‘nue- bininkų tipu. Jų “darbu" *cenoje, tai 1

tikrai reikia kvatotis. Suvaidinti gali
ma j dešimt minučių. Vaidina trys a*- 

! menys.
Vino* trys .komedijos išspausdinto* 

vienoj knygutėj. Kaina 35 centai; r

AMERIKOS KAIMO MOKYKLA
Farsas viename akte. Tai veikalas 

pilnas puikiausių juokų, gyvų dainų 
, ir netikėtą šposų. Nuo pat veikalo 
' pradžios iki pabaigai tik juokis, juo
kis ir juokis.. Tokia mokykla tesiran- 

iš da tiį padykėlio vaiko vaizduotėje, 
todėl ir vadinam šį veikalą farsu. Vai
dinimas užima visą valandą. Vaidin
tojų septynetą. Kaina 45c.; imant ne-

Senesniųjų lietuvių eilės 
tėja. Štai, antradienį, birželio 12 University Club 
dieną, po sunkios ir ilgos ligos kartą jam teko atsilankyti jų 
su šiuo pasauliu persiskyrė An- parengimuose ir kartu su jais 
tanas Križinauskas. Paliko liū- darbuotis, 
dinčią žmoną Oną Križinauskie-1___
nę ir dukreles: P. RadžiūnienęJ 
S. Križinauskaitę i| V. Plant:, 
dvi seseris—E. Jogienę ir M. Jo- 
gienę Worcester, Mass.

A. a. Antanas Križinauskas,
buvo labai malonaus būdo žmo-' į 
gus. rėmė Lietuvos ir parapijos , ; 
reikalus, išauklėjo savo dukre- Į j 
les pavyzdingoj lietuviškoj dva- Į i 
šioj.

Palaidotas iš šv. Kazimiero 
rapijo* bažnyčios šeštadienio 
tą su iškilmingomis trejomis
Mišiomis, kurias atnašavo prie 
didžiojo altoriaus klebonas kun. 
E. Gradeckas. prie šoninių al
torių kun. H. J. Flanagan ir kun. 
P. Birchnor.

M

pa- ! 
ry- 
šv.

Per paskutines šv. Mišias į 
mūsų bažnyčią gausingai susi
renka kitataučių. Jie gėrisi mū
sų bažnyčios tvarka, klebono 
darbštumu ir jo turiningais pa
mokslais, taipgi vikaro kun. K. 
Parėdnos įspūdingais pamokini
mais. • '.’ M.

2_L —|, 1 ,,, t 411 Ull l

GA\AU TRANSPORTĄ RĄŽANČIŲ
Dideli, geltoni, «u dideliai* ataeiją k rytėki. J’.‘ .............. !?.>! “11-25

toki pat dideli, bronzavai juodi .. ................................      1.00
tokio pat didušžo b non žavi *ą mašaniai* kryželiai*..................................... 85
Juedi mali kakavl......................................................... 50

NUPIGINTOS KNYGOS. Km pirk* aš M.00, gaa* 83 00 vert*, knygą

8v*iksta ligoniam*. surašymas gydančią saerneną beta v likai, angliš
kai ir lotyniškai ............................................................................................II 00

Jvairio* dainos (212 dainą, 21S puslapių).........
Didysis ssRlalnkas M »p5Jtao kasyn*, 284 pusi

- . i . . . • : ■■■tyme, ITS pusi.........
I >.-* »l. !h .. ...

I • =>m ......... ......................
'I- »,., H , ...

I’AIU )US M i K Al A l 5 K A S /"’> Aik«e> s. m. ii... , M...

50

.30

.25

s

,, Kazimieras, kilęs iš Biržų
SLICKIENĖ. Ona, kilu.-i iš Sun-|

gailiškių km.. Tauragės apskr.. prie
šį karą gyvenusi Čikagoje.

VILKAUSKAITĖ. Katrė, kilusi i
Vaikantonių kaimo, Oniškio valsčiau-
Trakų apskritie*.

BALANDOS. Malhew, Joną* ir Pi- mažiau kai 8 egzempliorių*—30 cen- 
ju«, kilę iš Vilkaviškio apskr. ( ?) ir Itų.
gyvenę New Yorke bei Čikagoje. I .

BELENAUSKAI. Juozą, ir Severi- , Kreipkite* |
na*. Amerikoje pasivadinę Rielanow- |*z’4Dsnn AnuiNitroArilt ski ur Relanowsky. j Ameriką išvykę », KRSO ADMINISTRACIJĄ 
1924 metais ir gyvenę Pittsburgh. Pa. I 73 E. South Street (P. O. Bo» 32) 
apylinkėje, kur turi farmą. Severi- p».

RINKTINES MALDAKNYGES
Kiekviena* Lietuvi* Katalikas Turi Galimybė* Pasirinkti 

Gražiausią Lietuvių Kalba Išleistą Maldaknygę Prieinama 
Kaina. Pasinaudokite Proga.

DIDYSIS RAMYBES ŠALTINIS. Surinko ir išleido kun. P. 
M. Jura*. Kaina $3.50.

Maldaknygė turi 788 puslapius. Minkštais odos viršeliais, papuošta lietuviško 
stiliaus kryžiumi, bet viduje dar gražesnė. Joje telpa 106 paveikslėliai. Daug ją 
paimti iš Mišiolo. Evangelijos sekmadieniams ir bažnytinėms šventėm*. Noveną 12 
Litaniją 16. Vainikų maldų (karunkėlių) 7. Giesmių 9. Trejo* Mišios (vieno* litur
ginė*. maldo* iŠ Mišiolo). Graudūs verksmai. Arti šimto puslapių palvę*ta maldom- 
Į švč. Sakramentą. Nurodoma geri darbai, už kuriuos galima laimėti atlaidus. 1-abai 
daug įvairią maldų su atlaidais. Nurodoma gyvenimo pagrindai—atspausdinta visi po 
teriai. Raidės aiškio* ir įvairios. Kalba graži.

MALDŲ ŠALTINIS, didelėmis raidėmis maldaknygė. Išleido 
kun. Pr. Juikaiti*. Kaina $2.50.

Ji yra nedidelio formato 5Ua*M colių; 432 puslapių, odos apdarais, auksuotai* 
kraštai*, apie pusė r olio dorumo. Naujausios ir gražiausio* maldo*.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldo* ir Giesmės
Sutaisė kua. J. K. Miliauskas. Tai vienatinė Amerikoj išleista maldaknyg*. kurioj* 

telpa nšsltfo* Ir giesmė* su gaidomis taip, kad žmonės gali tekti kunigą maldote ir 
giedoti!gieasna* IU choru Kalat ISa. Įmani -eamažiaa 10 agaaaipliarii

1 ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGĖS
AMIOLAS SARGAS, Juodais apdarais (originali kaina 81.50).........
DANGAUS ŽVAIGŽDUTt, juodais apdarai* (original* kaina 81.50) 
MALDŲ 
MALDŲ

IM

.40
VAINIKtLIS (originali kaina 70 e«ntą) ............................
RINKINŽLIS, juodai* apdarai* ...............................................

KraipkltA* |

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
Sotlth Si. (P. O. Box 32) Wilk'-«-B«i rr. .'’piuia


